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Hyrje

dukimi mjedisor sot éhté béré njé nga ¢éshtjet mé té réndésishme pér t'u adresuar. Pérzgjedhja e

fémijéve té moshés 11-15 vje¢ pér té adresuar problemet dhe sfidat mjedisore éshté njé arsye e forté,

pasi g€ kjo éhté mosha né té cilén brezi i ri gradualisht ndérton besimet dhe géndrimet e veta pér
céshtje té caktuara. Madje edhe kurrikula e re bazohet né zhvillimin e kompetencave té kérkuara dhe
géllimeve pér njé gjé t€ tillé. Ajo fuqizon kontribues produktiv dhe individé t¢ pérgjegjshém, qé jané té
lidhur me fushat dhe kompetencat e tjera q¢ ndihmojné njéra-tjetrén.

Moduli Edukimi mjedisor pér nivelin 6-9 do té ofrohet si material shtesé pér zbatimin e Kurrikulés Bérthamé
né fushat pérkatése. Materiali i pérfshiré né modul do £'u ndihmojé nxénésve dhe mésimdhénésve né zgjerimin
dhe forcimin e njohurive dhe t€ aftésive pér mjedisin dhe sfidat me € cilat pérballet njerézimi dhe mjedisi.
Moduli éshté i fokusuar né dy nga ¢éshtjet mé té réndésishme pér mjedisin dhe brezin e ri: menaxhimin e

mbeturinave dhe eficiencén e energjisé. Té dyja kéto ¢éshtje jané mjaft shqetésuese pér shogériné.

Moduli paraqet informata dhe plane té modeleve/skenaréve pér mésimdhénie dhe mésimnxénie. Té
gjitha modelet apo skenarét e lidhur me fushat e mésimdhénies jané té pajisura me programin mésimor,

kompetencat dhe nivelin e edukimit.

Ndérlidhja e koncepteve bazé t€ kurrikulés, rezultateve té t& nxénit, kompetencave, modeleve té fushave

kurrikulare dhe temave t¢ planifikuara né kurrikul, ndihmojné né zbatimin e procesit t¢ mésimdhénies né

shkollé.

Prandaj, qéllimi themelor i kétij moduli éhté qé c'u sigurojé mésimdhénésve njé pasqyré mé t€ gjeré té
edukimit mjedisor, me njé fokus né ruajtjen e energjis¢ dhe menaxhimin e mbeturinave, si dhe sigurimin
e aspekteve metodologjike t€ zbatimit t& pérmbajtjes sé arsimit né praktikén e shkollés. Aspekt i vecanté i
arritshmérisé sé nxénésve do té jeté rritja e nivelit t€ ndérgjegjésimit € tyre népérmjet prindérve € tyre dhe

t€ komunitetit pér njé qasje proaktive ndaj problemeve mjedisore dhe kursimit té energjisé.

Shembujt e dhéné né modul jané qé t'u ndihmohet mésimdhénésve té gjejné metoda dhe teknika té tjera pér

t€ pérmbushur me sukses rezultatet e t€ nxénit.

Marrja e informatave nga ana e nxénésve pér energji dhe mbeturina, pasojat dhe mundésité e shmangies

sé tyre, do ta bénte mé t€ lehté ¢éshtjen e integrimit ndérkurrikular, por edhe t€ zbérthimit mé té lehté t&

temave komplekse nga fusha té ndryshme shkencore, t tilla si: kimia, biologjia, fizika, edukata qytetare etj.
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Hyrje ne menaxhimin e mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave fillon nga momenti kur shkojmé né treg pér té bleré gjérat e nevojshme. Shpesh e
gesim vetén para dilemés: té blejmé pako prej njé litér quméshti, apo t€ blejmé dy pako me nga V2 litér. Gjérat
i blejmé duke i véné né qese plastike, ose né shporta, apo qese té pérshtatshme pér t'i marré me veti. Né ditét
e sotme, mbeturinat jané béré njé problem i madh mjedisor, por edhe njé biznes fitimprurés. Mbeturinat
jané gjithashtu edhe problem shéndetésor mjedisor. Ato jané burim i shumé sémundjeve, sidomos atyre té

ushqimit dhe kimike-biologjike.

Né kété kapitull do té gjeni shumé informata lidhur me nxénésit tuaj. Trajtojini me kujdes, duke i pérfshiré
nxénésit né aktivitete praktike pér t€¢ mbrojtur mjedisin dhe shéndetin e tyre. Kategorité e té dhénave jané té

lidhura me rezultatet e té nxénit dhe fushat kurrikulare t&é kurrikulés sé re t& Kosovés.

Perkufizimi
Kétu do t& shpjegojmé konceptet themelore qé kané té béjné me mbeturinat dhe menaxhimin e tyre.

Kétu ju nuk e shihni nevojén pér té trajtuar t¢ gjitha ¢éshtjet teorike qé kané t¢ béjné me mbeturinat dhe

menaxhimin, por do té shpjegojmé vetém tre prej tyre, té tilla si: mbeturinat, riciklimin dhe menaxhimin.
Kéto koncepte do t€ sqarohen, ndérsa té tjerat do t€ zbérthehen me trajtimin e temave mésimore.

Mbeturinat: Jané ato q¢ mbesin nga digka qé zbérthehet, e zbérthehet, e zbérthehet mé tej etj. dhe nuk hyn
mé né puné; mbetet dicka pa vleré, sepse éshté e vjetruar etj.,e pérdorur gjaté, rrénojat, dicka e stérpérdorur

apo pjesa e mbetur e mishit, dicka e 1éné, mbetje etj.

Cfarédo substance ose objekti té cilén zotéruesi e hedh, ose ka pér géllim ta hedhé ose kérkohet qé ta hedhé;
materiale qé nuk jané prodhimi primar (produktet e prodhuara pér treg) qé krijuesi/prodhuesi i tyre nuk ka
nevojé pér prodhimin ose konsumimin e tyre, ose té cilat déshiron t'i hedhé; mbeturinat mund t€ krijohen
gjaté nxjerrjes sé materialeve té papérpunuara, gjaté pérpunimit dhe prodhimit té produkteve gjysmé té

gatshme, konsumit té produkteve € gatshme dhe gjaté aktiviteteve té tjera njerézore.

Menaxhimi i mbeturinave: Zbatimi i masave dhe procedurave té pércaktuara pér veprim/trajtim brenda
)
grumbullimit té mbeturinave, transportimit, trajtimit dhe deponimit t€ tyre, duke pérfshiré mbikéqyrjen

e kétyre aktiviteteve dhe mé pas mirémbajtjen e pajisjeve té menaxhimit té mbeturinave pas pérfundimit.

Riciklimi: Minimizimi i mbetjeve té pérpunuara nga produkte té pérdorshme, té cilat pérndryshe do
t€ kishin qené mbeturina (p.sh. riciklimi i kénageve té aluminit, letrés, shisheve etj.). Béhet ndarja dhe
pérpunimi i materialeve né ményré té tillé qé ato t& mund té pérdoren pérséri, ose pér géllimin e tyre kryesor
apo pér géllime té gera.

Riciklimi i mbeturinave: Pérdorimi i materialeve té mbeturinave si 1éndé e paré e nxjerr nga proceset
fillestare ekonomike. Kjo nuk pérfshin energjiné e ripértéritshme t€ pérfituar nga djegia e mbeturinave. Kétu
mund t€ pérfshini sistemet e mbyllura t&€ qarkullimit té ujit né pérdorim industrial, € cilat pastrojné ujin pas

kthimit pérséri né pérdorim. Riciklimi paraget njé ményré mé efikase dhe racionale pér té shmangur lirimin
e mbeturinave né mjedis. Sa i pérket mbeturinave, mund té gjenden pérkufizime t&é ndryshme t€ fjalorit pér

lloje té ndryshme té mbeturinave.
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Nderlidhja me fushat kurrikulare

Temat qé ndérlidhen me té nxénit rreth mbeturinave mé shumé i pérkasin sferés sé edukimit mjedisor, por,
pérveg késaj, nxénésit mund t€ mésojné gjéra té ndryshme nga 1éndé € ndryshme. Fakti q¢ mbeturinat jané
shumé té ndryshme, duke pérmbajtur substanca té ndryshme kimike, biologjike, t&¢ ngurta dhe t€ léngshme,
mund té ndérlidhen me fusha dhe [éndé té caktuara. Céshtjet qé kané té béjné me mbeturinat jané &
réndésishme né € dy fushat e pérgatitjes sé nxénésve: né té€ nxénit, por edhe né vetédijesimin e tyre. Nése
shikohet nga kéndvéshtrimi i pérgjithshém, ¢éshtja e mbeturinave dhe menaxhimi i tyre mund t€ ndérlidhet
me t€ gjitha fushat kurrikulare. Kjo gjithashtu tregon shembuj té informatave € kurrikulés mé poshté.
Né ményré té vecanté kéto dy ¢éshtje ndérlidhen jo vetém me fushat kurrikulare Shkencat.., Jeta dbe puna,
Mjedisi dhe shogéria, por edhe me zgjedhje té t€ nxénit dhe aktivitete jashtéshkollore.

Pérveg fushave kurrikulare t€ lidhura me mbeturinat, temat e ndérlidhura me kompetencat e veganta jané
pércaktuar né kurrikul. Ky korrelacion reflektohet né kurrikul, duke treguar korrelacionin ose kompetenca
t€ drejtpérdrejta ose té térthorta kurrikulare. Pérgatitja e nxénésve pér menaxhimin e mbeturinave, né
vecanti éshté e ndérlidhur me kompetencén e qytetarit té pérgjegjshém, kontribuues produktiv dhe individ
i shéndoshé.

Metodologjia e zbatimit

Edukimi mjedisor do té zbatohet me nxénés. Detyra kryesore e mésimdhénésit né shkollé éshté mésimi
ose transmetimi i dijes nga burimi tek nxénésit. Gjaté punés me nxénésit, mésimdhénési duhet t&¢ formojé
shprehité dhe aftésité, t€ cilat i plotésojné kérkesat pér zhvillimin e kompetencave té dhéna né kurrikul.
Pérve¢ mésimdhénies, ose népérmjet mésimdhénies, mésimdhénési ka edhe detyrime té tjera me nxénésit:
nevoja pér t'u pérgatitur pér puné dhe t€ jeté i pavarur dhe dinjitoz. Qg t€ arrijé kété, mésimdhénési duhet
t€ zbatojé mjetet, metodat, teknikat dhe strategjité e aktiviteteve té shumta té mésimdhénies dhe atyre
jashtémésimore, né ményré qé té arrijé objektivat e té nxénit té paragitura né kurrikul né formé té rezultateve
té t€ nxénit. Problemet e mbeturinave nuk jané vetém individuale, por jané njé ¢éshtje pér secilin individ.
Ne duhet t€ merremi me secilén prej mbeturinave qé e prodhojmé, ose duhet t€ dimé se cilat jané pasojat pér
mjedisin dhe shéndetin e njeriut q¢ mund té shkaktohen nga mbeturinat e ndryshme, duke qéndruar kudo.

Njé nga veprimet mé té réndésishme pér menaxhimin e mbeturinave éhté edhe riciklimi.

Ndérgjegjésimi dhe edukimi pér menaxhimin e mbeturinave nuk mund té€ arrihet vetém duke mésuar pér

to, por duke ndryshuar qéndrimin personal ndaj tyre.

Pjesa né vijim do t& ofrojé disa nga temat themelore t&¢ mbeturinave, pérmes sé cilave synojmé té japim

shembuj pér diskutim dhe mbi problemin gé ato (mbeturinat) paragesin pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin.
Temat e pérfshira né doracak kané té béjné me mbeturina plastike, me ndikimin e ndotjes sé ujérave té zeza.

Pérveg qé nxénésit do t& mésojné lidhur me specifikat e mbeturinave, ata do t€ merren edhe me ¢éshtjet e
zbatimit t€ menaxhimit t€ tyre t€ pérditshém né jeté.
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Plani mesimor 1: Menaxhimi i mbeturinave - qeset plastike

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi

Shkalla kurrikulare: 3 /Klasa: VI

Koncepti baze i fushés kurrikulare: Mjedisi

Tema: /Menaxhimi i mbeturinave/Qeset plastike
Kontributi per rezultatin e fushes kurrikulare pér niveli

i mbeturinave dhe menaxhimi i tyre.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

n 3: Prodhimi

Qellimi i te nxenit:

Vetédijesimi i nxenésve lidhur me problemet qé paragesin mbeturinat pér mjedisin dhe shendetin

e tyre dhe ngritja e nivelit te vetedijes péer mbrojtjen e

shendetit dhe mjedisit té punes.

Koha e nevojshme:

Nxenesit punojné ne:

40 minuta

* Grupe

* Rezultatet e te nxenit:

+ Identifikojné problemet qé shkaktohen nga geset
plastike,

« Ndérmarrin hapa konkreté pér pérmirésimin e
situates,

+ Dallojne shkaqget kryesore gé ndikojné né
degradimin mjedisor.

+  Kriteret e suksesit:

+ Dizajnimi i posterit pér promovimin e
geseve té ripérdorshme pér Pazar

«  Zhvillimi i debatit mbi pérdorimin e
geseve plastike.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

+ Flete pune e nxenésve nr. 1 Ne shtépi: Njihuni me
«  Pérdorimi i geseve plastike (faget 2-3);

+ dy shihe plastike, 1 L dhe %2 L,

+ shporta per mbeturina.

+  Kalkulatori

gjérat tuaja plastike dhe Flete pune numer

+ Stilografi dhe letra pér t'i shkruar pyetjet dhe pérgjigjet

Perdorimi i TIK-ut: Jo

Ceshtjet e ndeérlidhura: ekologjia, edukaté gytetare
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrese:

Detyre shtepie -Njé javé para kohe jepuni nxénésve Fletén e punés numeér 1: Né shtépi: Njihuni me

gjerat tuaja plastike dhe inkurajoni ata té mendojné pér péerdorimin dhe grumbullimin e geseve

plastike. Fleta e punés:

+ do te kerkojeé nga nxénésit qe t'i numérojné gjésendet plastike né shtepite e tyre;

+ do t'i pyesé nxenésit si mund t'i pérdorin mbeturinat e tyre plastike;

« do té kerkojé nga nxenesit t'i grumbullojné geset plastike té tregut dhe t'i sjellin ato né klase
javen pasuese.

Né klasé kérkoni gé nxeneésit t'i vendosin né nje grumbull te gjitha geset plastike qé i kané
grumbulluar.

Diskutoni me nxenesit se sa i madh do te ishte grumbulli nése:
a. secili nxénés né shkollé do té sillte gese,

b. ¢do familje né qytet do té sillte gese,

c. ¢do familje né komung, shtet do te sillte gese.

Aktiviteti kryesor

Hapi 1: Perdorimi i geseve plastike

Diskutoni me nxénésit lidhur me numrin e qeseve plastike té pérdorura ¢do dité! Ua paragitni nxénésve disa
statistika té botés pér pérdorimin e qeseve plastike (materiali i shtypur- informaté pér mésimdhénésit). Duke
pérdorur statistikat e méposhtme, llogaritni sé bashku me nxénésit numrin e qeseve plastike qé pérdoren né

Kosoveé!

Sipas statistikave té Komisionit Evropian, mesatarisht ¢do evropian aktualisht pérdor 198 qese plastike pér
njé pérdorim ¢do vit, qé nénkupton 1 gese né dité pér ¢do familje. Né Kosové jané 1.799.825 banoré dhe
numri vazhdon € rritet. Kjo do té thoté se ¢do vit kosovarét pérdorin mbi 357 milioné qese. Dhe kjo vetém
né Kosoveé!

Diskutoni rezultatin me nxénésit dhe destinacionin pérfundimtar té pjesés mé t¢ madhe t& mbeturinave
(deponité). Pastaj kérkoni nga nxénésit qé té ndajné me njéri-tjetrin até qé mendojné se mund té béhet me
geset plastike?

Hapi 2: Cka eshte plastika dhe cili éshte ndikimi i saj ne mjedisin natyror?

Prezantoni para nxénésve informatat rreth geseve plastike (materiali i shtypur - informata pér
mésimdhénésit) dhe kérkoni prej tyre gé té diskutojné me té tjerét se si pérdorimi i geseve plastike
gon né probleme té mundshme! Shkémbeni ide né klasé dhe shkruani gjetjet né tabelén e bardhe/
derrasén e zezeé:

a. Plastika behet nga kimia e naftes.

b. Qeset plastike jané té holla dhe zakonisht hedhen.
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c. Qeset plastike, si ato konvencionale ashtu edhe ato té biodegradueshme, nuk shperbehen ne
deponite sanitare.

d. Edhe kur geset plastike fillojné té shperbéhen née pjesé me té vogla, pjesézat e tyre te imta
vazhdojné té ekzistojné né mjedis dhe né zinxhirin e ushqimit.

e. Qeset plastike té hedhura mund té pérfundojné né kanalet e shkarkimit té ujérave atmosferike dhe
te dergohen né vende té tjera.

Pjesa perfundimtare dhe vlerésimi i te nxenit:

Nxénésit do té reflektojné mbi gjetjet rreth geseve plastike dhe do té diskutojné se, ndérsa geset plastike jané
duke béré déme t€¢ médha, si éshté e mundur gé personi mesatar t€ béjé ndryshime. Njerézit duhet sé pari
t€ informohen pér problemet mjedisore, qé lidhen me qeset plastike, e pastaj té veprojné, duke pérdorur
pér treg qese t€ ripérdorshme, duke sjellé geset e tyre plastike né vende té caktuara té riciklimit (né dyqanet
ushgimore etj ...) dhe duke lobuar pér ligjet gé ndalojné geset plastike né térési né dygane.

Jepuni nxénésve detyré shtépie qé€ té shkruajné disa pyetje pér ta pyetur menaxherin né treg (ose njé zinxhir
tjetér té madh tregtar) lidhur me politikén e tyre sa i pérket qeseve plastike dhe pérdorimin e tyre t&
pérditshém. Shkollat munden, ose t€ béjné njé vizité té klasés né treg, ose ta ftojné menaxherin lokal pér ¢'iu
pérgjigjur pyetjeve t& nxénésve dhe t'i dégjojé shqetésimet e tyre. Pérdorni Fletén e punés numér 3 né kété
vizité!

Paketoni dhe skajoni geset plastike, né ményré qé ¢ mund té dérgohen pérséri né kompanité e riciklimit.
Inkurajoni nxénésit qé té béjné té njéjtén gjé me geset né shtépité e tyre.

Kérkoni nga nxénésit qé té zgjedhin midis tri detyrave krijuese pér té béré njé aktivitet shtesé:

a. T€ dizajnojné njé pllakat pér dyqane pér t'i inkurajuar njerézit qé té sjellin qeset e tyre me veti;

b. T’i shkruajné njé shkresé qeveris€, duke inkurajuar miratimin e legjislacionit q¢ ndalon geset plastike;

c. Té dizajnojné gesen e ripérdorshme pér treg.

BRING YOUR 2%

BAG. |

DISKUTIMI | METEJME

Nxeneésit inkurajohen té diskutojné lidhur me mbeturinat.
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Plani mesimor 2: Menaxhimi i mbeturinave - Riciklimi

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Shogeria dhe mjedisi
Shkalla kurrikulare: 3 /Klasa: VII

Koncepti baze i fushés kurrikulare: Mjedisi
Tema: Ne riciklojmeé

Kontributi pér rezultatin e fushés kurrikulare pér nivelin 3:
Prodhimi i mbeturinave dhe menaxhimi i tyre.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qéellimi i te nxenit:
Ngritja e vetédijes sé nxénésve se jo té gjitha mbeturinat duhet té hidhet né deponi apo té

groposen. Shumica prej tyre mund té riperdoren apo té riciklohen, duke perfituar lenden e pare per
prodhim té metejme.

Koha e nevojshme: Nxenesit punojne ne:

2 oré mesimore +  Grupe

Rezultatet e te nxenit: Kriteret e suksesit:

+ Dallojné pasojat qé shkaktohen nga mbeturinat e * Zhvillimi i debatit per riciklim éshté i
ndryshme, dobishém pér mjedisin

+ Sigurojné argumente pér problemet e ngritura * Reflektimi mbi artikujt me mé pak

paketim per te zvogéluar prodhimin né

t at
nga vet ata pérgjithési té mbeturinave

+ Vleresojné rendésiné e menaxhimit te
mbeturinave

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

+  Fletore pune e nxénésve: Fleté pune numeér 1 Grafiku i mbeturinave dhe Fleté pune numer 2
Matematika e mbeturinave (faget 4-5);

« Letra;

+  Stilografi;

+  Kalkulatori.

Perdorimi i TIK-ut: Jo

"
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrese:

Prodhimi i mbeturinave dhe menaxhimi i tyre jané pjesé e jeteés se te gjitheve. Nxenesit tuaj
tashmeé diné mjaft lidhur me krijimin dhe ménjanimin e mbeturinave té tyre. Bisedoni per shprehité
e tyre té menaxhimit té mbeturinave pér t'i shtyré qeé té mendojné pér teméen e mbeturinave.
Pyetini nxenesit se g¢faré lloj mbeturinash prodhojné né shtepi! Cfare lloj mbeturinash prodhojné né
klase? Cilat jane disa nga dallimet?

Evidentoni pérgjigjet e tyre né nje flete té bardhe té tabelés te emeértuar “Llojet e mbeturinave”.
Pyetini nxenesit se kush riciklon ne shtepi! Cfare lloj mbeturinash zakonisht riciklojnge?

Pyetini nxénésit se cilat mendojné se jané disa nga pérfitimet e riciklimit! (Pérgjigjet e mundshme
pérfshijné me pak mbeturina pér deponité, mé pak mbeturina té djegura, nxjerrja e sérishme

e vlerés nga burime té shtrenjta dhe té rralla, té tilla si metale dhe gelgi). A kané gytetet

né Kosove programe té riciklimit? Cka do té ndodhte me mbeturina po té mos ricikloheshin?
(Pérgjigjet e mundshme pérfshijné furrat pér djegien e mbeturinave, deponité, hedhjen né sistemet
e ujit)?

Shenoni pergjigjet e tyre né nje flete te vegante te tabelés te emertuar “Perfitimet e riciklimit.”
(Kesaj teme do t'i ktheheni pérséri!).

Aktiviteti kryesor

Hapi 1: Llojet e mbeturinave

1. Ndani klasén né grupe. Secili grup éshté pérgjegjés pér “llojin” e ndryshém té mbeturinave. Caktoni njérin
grup té merret me mbeturinat e klasés. Caktoni grupin tjetér t&¢ merret me korridoret e shkollés. Caktoni
grupin pérfundimtar pér zyrén e mésimdhénésve. Secilit grup i jepen letra dhe doréza dhe u thuhet t’i
shénojné llojet e mbeturinave qé do t’i gjejné né zonat e tyre té pérzgjedhura.

2. Dérgoni secilin grup né zonat apo klasat e tyre (Ky aktivitet mund té rregullohet para kohe ose mund té
planifikohet para orés mésimore). Pasi t&¢ mbérrijné né vendet e tyre, secili grup pa béré rrémujé do té shkruajé
llojet e mbeturinave qé kané gjetur né zonat e tyre té caktuara dhe do ta matin peshén e mbeturinave.

3. Pérséri né klasén tuaj kérkoni nga nxénésit qé té caktojné njé anétar t&€ grupit pér té paragitur me
grafiké informatat e tyre. Dorézojani Fletén e punés numér 1- Grafiku i riciklimit. Udhézoni “pérpiluesin
e grafikut” né secilin grup t€ béjé njé tabelé prej numrit té pérgjithshém t€ pjeséve t& mbeturinave sipas secilés
kategori.

Hapi 2: Ndarja e rezultateve

1. Kur grupi té pérfundojé ushtrimin e tyre grafik, kérkoni qé té raportojné rezultatet e tyre para
klasés. Né njé letér t€ bardhé krijoni njé tabelé. Renditni kategorité e mbeturinave né maje té
tabelés (kéndi x)! Né kolonén e majté té tabelés (kéndi y) shénoni emrin e secilit grup (klasé,
dhomé arti, menza etj.). Kérkoni nga ¢do grup qé té raportojné shénimet e tyre té vecanta pér

secilén kategori dhe i regjistroni numrat sipas emrit té grupit! Ju gjithashtu mund té shénoni llojet
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e veganta t€ mbeturinave né ¢do kategori nése nxénésit kané ofruar kété informatg.

2. Pasi t€ keni pérfunduar me regjistrimin e informatave né letrén e bardhé té tabelés, i diskutoni rezultatet
tuaja me klasén. Cilat ishin dallimet qé nxénésit tuaj kané véné re né mes t€ zonave € klasave t& ndryshme?
Cfaré mendojné ata né lidhje me sasiné e pérgjithshme t&¢ mbeturinave né ¢do hapésiré té klasave? Cfaré
mendojné ata lidhur me sasiné e pérgjithshme té mbeturinave né ¢do klasé? A ishte pjesa mé e madhe e
mbeturinave e nevojshme apo disa prej gjésendeve nuk duhej té béheshin mbeturina? Pér sa prej mbeturinave
t€ shkollés ata mendojné se jané personalisht pérgjegjés? A ka ndonjé gjé qé ata mund té béjné pér &
zvoggluar kété sasi? Si krahasohen mbeturinat e prodhuar né shkollé me mbeturinat e prodhuara né shtépi?
A ka lloje t€ ndryshme té mbeturinave qé prodhohen né shtépi dhe shkollé? Cka mund té thuhet lidhur me

sasiné e pérgjithshme?

3. Tani do té llogaritni sasiné e mbeturinave té prodhuara nga shkolla juaj. Pyetini nxénésit
nése ata mendojné se 300'° gram né dité pér person &hté njé sasi reale (materiali i shtypur
pér mésimdhénésit). Duke pérdorur numrin qé ata mendojné se &éshté i sakté, kérkoni nga
nxénésit qé t€ llogarisin sasiné e prodhuar nga shkolla juaj. Tani kérkoni prej tyre té béjné
llogaritje. Nxénésit, pér té rekomanduar punén e tyre, mund té pérdorin Fletén e punés numér
2- Matematika e mbeturinave

Pjesa pérfundimtare dhe vleresimi i té nxenit:
Pasi shkolla ta keté llogaritur sasiné e mbeturinave, kthehuni prapa né fletén e tabelés té emértuar “Pérfitimet
e riciklimit” té shénuara né fillim t€ orés mésimore. Kaloni pérmes listés sé bashku me nxénésit dhe shikoni

nése do t€ shtonit ndonjé gjé! Pasi ta keni pérfunduar, vendoseni né klasé.

Kérkoni nga nxénésit té béjné njé projekt kérkimor lidhur me dobité dhe sfidat e riciklimit. Nxénésit mund
t€ zgjedhin nga njé shuméllojshméri té deklaratave hipotezé. Disa mundési jané:
e Riciklimi éshté i dobishém pér mjedisin.
e Kompostimi i mbeturinave organike éshté i dobishém pér mjedisin.
o Dérzgjedhja e artikujve me mé pak paketim do té zvogglojé prodhimin e pérgjithshém t&
mbeturinave.
e Hedhja e mbeturinave né deponi éshté njé problem potencial mjedisor.

DISKUTIMI | METEJME
Vazhdimi i aktivitetit - Vizite objektit
Gjeni se ku eshte objekti i mbeturinave né komunitetin tuaj. A eshte mjaft aféer péer vizite?

Nése éshté afér, vizitoni uzinén e pérpunimit té mbeturinave né Parkun e Biznesit (Drenas),
gjegjesisht Kompaniné e Riciklimit “Plastike” per té pare perpunimin e mbeturinave. Kérkoni nga
nxénésit té marrin shénime né lidhje me ate qé kané kuptuar. Si ndikon ajo qé kané mésuar né
sjelljen e tyre pér riciklim?
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Plani mesimor 3: Ndotja e ujit

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
Shkalla kurrikulare: 4 /Klasa: VIII

Koncepti baze i fushés kurrikulare: Mjedisi
Tema: Menaxhimi i mbeturinave/Ndotja e ujit

Kontribut né rezultatin e fushés kurrikulare pér nivelin 4: Nxenési
dallon dhe pérshkruan burimet e ndotjes sé ujit (ndotja nga ujérat
urbane, bujgéesore dhe industriale; llojet e ujérave ndotés; ndotja
fizike, kimike dhe biologjike).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qellimi i te nxenit:
Njoftimi i nxenésve me llojet e mbeturinave, si dhe problemet gé ato paraqesin péer mjedisin dhe
shéndetin e njeriut, bimét dhe kafshét/krijesat, biodiversitetin ujor.

Koha e nevojshme: Nxenesit punojne neé:

40 minuta +  Grupe

Rezultatet e te nxenit: Kriteret e suksesit:

- Dallojné aktivitetet e njeriut qé ndikojné né * Zhvillimi i debatit per riciklim éshte i
cilésiné e ajrit, tokés dhe ujit, dobishém pér mjedisin

- Vlerésojné pasojat e shkaktuara nga mbeturinat | *  Reflektimi mbi artikujt me mé pak
e ndryshme né ujé. paketim pér te zvogéluar prodhimin né

pergjithési té mbeturinave

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
« Copé e tulles, betonit apo asfaltit

+ Copé e tepisonit natyror

+ Gota matese

« Ujé kroi

+ 3 tenxhere té uléta per gatim

+ Qese pér mbeturina

+ Tabelé péer vendosjen e té dhenave

+ Ngjites.

Perdorimi i TIK-ut: Jo
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrese:
Njoftimi fillestar me detyrat e shtépisé - 10 minuta;
Prezantime: Nga nxénésit kérkohet qé té béjné njé prezantim prej 5 minutash, prandaj koha e kérkuar
varet nga ajo se sa nxénés/grupe duhet té prezantojné para klasés.
ME pastaj, shqyrtoni sé bashku me nxénésit llojet e ndotjeve qé ata i njohin. Diskutoni me nxénésit se
cka éshté ndotja e ujit. Si ndikon ndotja e ujit tek uji i pijshém? Inkurajoni nxénésit gé té mendojné pér
burimin e ndotjes si dhe ményrat qofté pér parandalimin apo pér ménjanimin e disa prej ndotésve.
Burimet e ndotjes sé ujit, vecanérisht ndotja e ujit néntokésor grupohen né dy kategori né bazé té prejardhjes
sé ndotésit. Klasifikoni burimet e ndotjes né: a) ndotjet e pikés burimore dhe b) ndotjet qé nuk kané piké
burimore (shpjegimi gjendet né materialin e mésimdhénésve). Shénojini me shkumés.
Pyetini nxénésit se ¢faré ndodh kur kemi shira apo shkrirje té borés!
Pérmes lévizjes sé ujérave sipérfagésore mblidhen dhe barten ndotésit natyroré dhe ata té shkaktuar nga
njeriu. Ku shkojné té gjitha kéto (?):

+ ligenet, lumenjtg, lagunat, ujerat bregdetare dhe burimet tona néntokéesore te ujit te

pijshem?

Parandalimi i ndotjes kérkon marrjen e masave prej té gjithé nesh. Demonstrimi i eksperimentit
nga “Rruga deri te pérroi” do te na ndihmoje per té kuptuar se si aktivitetet e perditshme njerézore
ndikojné né cilésiné e ajrit, té tokes dhe te ujit.
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Aktiviteti kryesor
Sé bashku me nxenesit:

1. Vendosni nje pjese teé tullés, betonit apo asfaltit dhe pjesé té tepisonit natyror né nje
tenxhere té vegante té cekté dhe vendosni enét né njé tavoliné qé nxenésit té mund t'i
vézhgojné.

2. Kerkoni nga nxénesit té mendojné se g¢fare do té ndodhé kur derdhet uji né ¢do sipérfage.

3. Hidhni nje gote me uje ne siperfaqe té forte dhe kerkoni nga nxenésit té pershkruajné se
¢faré ka ndodhur, pastaj pérseritni procedurén ne njé copé tepisoni.

4. Shpjegoni se uji i tepert gé nuk thithet quhet “uji i rrjedhshém siperfagesor”.

5. Kerkoni nga nxénésit gé ta nderlidhin keté eksperiment me até qé ndodh me ujerat e
rrijedhshem sipérfagésoré né qytet. Ujérat e rrjedhshém sipérfagésoré ndodhin me shpesh
né zonat ku ka rrugé té betonuar, té asfaltuar apo sipérfage te tjera té forta dhe me pak
né zonat e mbuluara me bimési.

Shpjegoni se mbetjet nga kafshét shtépiake, zogjte dhe brejtésit shpesh barten me ujerat e
rrjedhshém siperfagésore, si dhe mbeturinat e shperndara, vajrat, substancat kimike dhe pesticidet.

Pjesa perfundimtare dhe vlerésimi i te nxenit:

Kerkoni nga nxénésit qé te krijojné njé pllakat me “mikro mbeturina té shpérndara gjithandej".
Jepuni leje nxenésve per té mbledhur mbeturina té shpérndara né oborrin e shkolles, duke
shmangur objekte té rrezikshme té tilla si éshté xhami. Sillni mbeturinat prapé né klase dhe
kerkoni nga nxenésit gqé t'i ngjisin mbeturinat né njé pllake té posterit. Shkembeni ideté me
nxenésit rreth njé slogani térheqés mjedisor né lidhje me parandalimin e ndotjes sé mjedisit
nga mbeturinat jo njéburimore, duke parandaluar shpérndarjen e tyre. Shtoni porosiné né pllakat
dhe shfagni até ne shkollé dhe komunitet. Nése komuniteti juaj nuk ka tashmeé nje program pér
mbledhjen e mbeturinave té rrezikshme shtépiake, kerkoni nga autoritetet tuaja lokale komunale
qé te krijojne nje te tille.

DISKUTIMI | METEJME

Diskutoni se si mbeturinat e shpérndara gjithandej kontribuojné né ndotjen e ujit urban, duke
kerkuar nga nxenésit qé teé pérshkruajné se ¢faré lloj mbeturinash ata shohin shpesh ne
komunitetin e tyre dhe se g¢faré ndodh me to pas njé shiu té madh. Pastaj kerkoni nga nxenésit qé
te krijojné nje plan péer komunitetin e tyre per té reduktuar sasiné e mbeturinave né zonén e tyre.
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Plani mesimor 4: Telefonat e vjeter celulare-rrezik mjedisor

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogeria dhe mjedisi
Shkalla kurrikulare: 4 /Klasa: VIl
Koncepti baze i fushés kurrikulare: Mjedisi

Tema: Menaxhimi i mbeturinave/ Telefonat e vjetér celularé-rrezik
mjedisor

Kontribut né rezultatet e fushés kurrikulare pér nivelin 4: Paraget
shembuj se si nje individ dhe anétar i njé grupi mund té kontribuojé
né zhvillimin e qéndrueshém (riciklimin e materialeve), né harmoni me
mbrojtjen e mjedisit dhe biodiversitetit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qellimi i te nxenit:
Nxéenésit njoftohen me prioritetet zhvillimore té teknologjisé sé komunikimit, por edhe me
problemet qé ato perbéjne pér sheéndetin e njeriut dhe mjedisin.

Koha e nevojshme: Nxenesit punojné ne:
2 oré mesimore +  Grupe
Rezultatet e te nxénit: Kriteret e suksesit:
+ Ndermarrin hapa té caktuar per pérmiresimin e |+ Zhvillojné nje plan te fushatées per
situatés riciklimin e telefonave celulare.
« Sigurojné argumente pér problemet e ngritura * Reflektojné lidhur me perdorimin e
nga vete ata telefonave celularé dhe efekteve té tyre
+ Vleresojné réndésiné e menaxhimit te né mjedis.
mbeturinave

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

« Disa bateri té vjetra té celularéve

+ Fletore pune e nxenésve: Flete pune numer 1: Telefonat celulare dhe mjedisi dhe Fleté pune
numér 2: Pyetésori i telefonave celularé (faget 6-8);

« Foto e telefonit celular;

+  Letér.

Pérdorimi i TIK-ut: Po (por nuk éshté e domosdoshme)

Ceshtjet e nderlidhura: fizika, ekologjia, edukata gytetare
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE
Pjesa hyrése:
Debati i heshtur

Nxénésit punojné né grupe té vogla. Atyre u jepet njé letér ekspozimi me njé telefon celular né mes; ose i

vizatuar me doré, ose i preré nga njé letér dhe i ngjitur. Ata duhet t'i shénojné té gjitha ¢éshtjet gé ju vijné
ndér mend kur pérmendet fjala zelefoni celular, duke i shkruar fjalét dhe fjalité.

Pasi qé secili grup ta keté pérfunduar ‘debatin e vet té heshtur’, nxénésit vizitojné grupin tjetér dhe shkruajné

njé pyetje ose japin njé pérgjigje pér ndonjérén prej komenteve gé gjejné aty.

Kujtojani t€ gjithé klasés dhe kérkoni njé listé t€ ¢éshtjeve kyce qé ata kané paré. Shkruani kéto né dérrasé

ose kérkoni nga njé nxénés qé ta mbajé listén.

Aktiviteti kryesor

Hapi 1: Identifikimi i fakteve kyge nga e paverteta.
Ky aktivitet do té kérkojé nga nxénésit qé té béjné njé lidhje ndérmjet informatave lidhur me telefonat

celularé.

Lexoni me kujdes materialin e titulluar Zélefonat celularé dhe mjedisi (Fleté¢ pune numér 1). Pasi ta lexoni
fletén, kérkoni nga nxénésit gé té sugjerojné ¢éshtjet kyce nga fleta. Mblidhni njé listé né tabelé. Pasi € keni
pérpiluar njé listé prej sé paku 9 ¢éshtjeve, jepini secilit grup njé letér té formatit A4 pér & shkruar pesé

céshgjet kryesore, té cilat jané t€ ndérlidhura dhe kané mé shumti réndési pér ta.

Hapi 3: Grumbullimi i te dhénave pér telefonat celularée

Shpérndajuni nxénésve pyetésorin e telefonave celularé (Fleté pune numér 2). Nxénésit duhet té plotésojné
pyetésorin duke intervistuar njé nxénés tjetér né klasé. Pasi qé té gjithé ¢'i kené pérfunduar mbledhjen e
informatave té tyre, béni njé listé kryesore té pérgjigjeve gé té gjithé t&¢ mund ta shohin, ose duke pérdorur
kompjuterin, tabelén e mengur apo duke i shkruar informatat né tabelé. Gjithsej jané 10 pyetje, késhtu gé

mésimdhénési do té duhej ta pérgatiste tabelén paraprakisht, né ményré qé lehté ¢'i sistemojé pérgjigjet.

Kérkoni nga nxénésit qé 'i analizojné t& dhénat dhe ti diskutojné gjetjet kyge me nxénésit.

Hapi 3: Paragitja e gjetjeve nga ushtrimi i te dhenave
Nxénésve iu éshté dhéné detyra e krijimit té prezantimit té quajtur Zélefonat celularé dhe mjedisi duke

pérdorur € dhénat. Kjo mund té jeté:

Prezantim me gojé prej dy minutash pér nxénésit e tjeré;

Prezantim me gojé né formén e dhénies sé¢ lajmeve;

Prezantim né programin PowerPoint;

Film i shkurtér i béré né telefon celular apo kameré té thjeshté;

Diagram i rrjedhés sé veprimeve né njé letér ekspozuese;

Skript pér njé program televiziv lidhur me rreziqet pér mjedisin;

Vitriné pér ekspozim pér t'u vendosur jashté dyqaneve té telefonave celularé.
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Hapi 4: Ndérmarrja e veprimit
Nga ajo q€ nxénésit kané kuptuar, né ¢faré gjérash do té ishin né gjendje ata t€¢ ndérmerrnin veprime? Disa
sugjerime pér ata, qé t'i marrin parasysh, jané:
e Vendosja e fushatés sé riciklimit né shkollé pér t&¢ mbledhur telefonat e vjetér celularé dhe &
padéshiruar;
e Njé fushaté pér nxénésit mé té rinj pér t'i vetédijesuar mbi rreziget e telefonave celularé pér ta dhe
mjedisin;
e Njé fushaté qé synon rrjetet mé té médha € telefonisé - IPKO, Vala dhe PTK etj. pér té térhequr
vémendjen e tyre ndaj rreziqeve pér pérdoruesit e rinj;
e Njé fushaté qé€ synon prindérit e nxénésve pér t€ rritur vetédijen e tyre pér telefonat mobilé dhe
rreziget mjedisore dhe shéndetésore.

Kérkoni nga nxénésit qé t€ marrin parasysh se cilin veprim do ta ndérmarrin dhe pastaj té krijojné dhe

pércaktojné kornizat e fushatés sé tyre mbi burimin e quajtur Marrja e veprimit.

Pjesa perfundimtare dhe vlerésimi i te nxenit:
Kérkoni nga nxénésit qé t'i shénojné tre gjéra q¢€ ata tashmé i diné né lidhje me pérdorimin e telefonave

celularé qé nuk i kané ditur mé paré,si dhe ti regjistrojné kéto né librat e tyre.

Gjithashtu, informoni nxénésit se do té ftojné njé pérfagésues nga njé prej kompanive té telefonisé mobile
né Kosové. Pérfagésuesit mund t'i jepen informata para aktivitetit né lidhje me pérmbajtjen e mésimit/
eve dhe pastaj nxénésit mund € pérgatisin pyetjet pér pérfaqésuesin rreth asaj se si kompanité e telefonisé
mobile jané duke u pérpjekur pér t€ pérmirésuar mjedisin né Kosové, ményrén se si ata mendojné se mund
t€ inkurajojné riciklimin e telefonave té vjetér dhe se si mund t€ béhen telefonat mé miqésor ndaj mjedisi.
Nxénésit, madje, mund té béjné edhe prezantimet e tyre para pérfagésuesit.

DISKUTIMI | METEJME

Materiali i shtypur - Informaté per mésimdhenesit

'Rreziget mjedisore dhe té shéndetit nga telefonat celularé dhe komunikimi pa tela

Ndryshimi éshté konstantja e vetme né boté apo, mé miré té themi, pérparimi dhe evoluimi éshté gjé e
domosdoshme pér ¢do fushé té shkencés dhe té teknologjisé. Shkenca kompjuterike dhe e komunikimit ka
paré ndryshim drastik né njé apo dy dekadat e fundit. Sistemet kompjuterike kané kaluar njé rrugé té gjaté
nga kompjuterét e hershém té shtépizés sé stérmadhe me operacione té caktuara, e té cilat jané pérdorur
né ambiente t&¢ mbrojtura dhe té mbyllura. Mangésia kryesore e kétyre sistemeve, si¢ konsiderohet sot,
éshté palévizshméria e tyre. Skenari informatiké ka ndryshuar plotésisht tani. Sot ne shohim integrimin e
teknologjive té ndryshme pér t¢ arritur lévizshmériné dhe pér té depértuar né ¢farédo informate kudo. Kjo
éshté ajo qé€ ne e quajmé informatiké depértuese - qasje né ¢do informaté kudo, né ¢do kohé. Kjo kérkon risi

pér té prodhuar pajisje té dobishme, té cilat nuk jané té lidhura me tela ose kabllo té sé shkuarés jo té largét.
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Mjetet e komunikimit kané ndryshuar nga komunikimi me kabllo dhe tela dyshe t¢ pérdredhura, né
komunikimin pa tela. Pjesé e spektrit elektromagnetik (EM), i cili mund t& udhétojé né hapésiré pa nevojén
e telit, pérdoret pér kété komunikim pa tel. Zhvillimi i njé teknologjie té tillé ka ndikim shumé t& madh né

shoqéri.

Ndérsa éshté arritur njé progres i miré né kété drejtim, hulumtuesit dhe inxhinierét jané duke depértuar
pérmes pengesave. Né njé garé pér té pérqafuar teknologji té reja, ne shpérfillim efektet e kéqija té teknologjisé
dhe nuk mendojmé pér to derisa té béhet tepér voné. Pak ose aspak éshté menduar lidhur me rezultatin
pérfundimtar fizik t¢ informatikés depértuese - pajisjeve kompjuterike t€ dités sé sotme. Informatika
depértuese jo vetém qé na ofron njé té ardhme t€ ndritur té¢ komoditetit, por edhe njé trashégimi té
rrémujés shkatérruese dhe mbeturinave té rrezikshme; substanca t cilat nuk jané t¢ biodegradueshme, jané
kancerogjene dhe toksike. Pérveg kétyre mbeturinave fizike, konsumi i energjisé éshté njé tjetér shqetésim i
madh mjedisor. Ndérsa njé pajisje mobile individuale éshté mé efikase né pérdorimin e energjisé, harxhimi i
pérgjithshém i energjisé rritet me rritjen e numrit té kétyre pajisjeve. Pérveg kétyre rrezigeve mjedisore, disa
studiues jané té shqetésuar rreth ndikimit t€ drejtpérdrejté né shéndetin e njerézve té komunikimit pa tela.

Kjo pérbén kércénim pér njerézit, si dhe florén dhe faunén tjetér né dy ményra; rreziqe té drejtpérdrejta
(mjedisore) dhe indirekte (shéndetésore). Hedhja e pajisjeve kompjuterike, té cilat sé shpejti do té béhen té
papérdorshme pér shkak té futjes sé pajisjeve té dorés, jané njé kércénim i madh pér mjedisin pér shkak té
mbetjeve té rrezikshme qé ato prodhojné; plastika, e cila nuk shpérbéhet biologjikisht, metale € rénda té
cilat jané kancerogjene, gazra nga prodhimi dhe djegia, q¢ jané toksike dhe deponité qé kércénojné breza té
ardhshém. Kéto jané mbeturina fizike q¢é nuk mund t€ klasifikohen né kuadér & mbeturinave té rregullta
komunale dhe ka nevojé pér opsione té tjera té ménjanimit. Pérve¢ kétyre mbeturinave fizike, njé tjetér
shqetésim i madh mjedisor éshté konsumi i energjisé>. Njé nga kérkesat themelore té njé pajisjeje celulare
&shté se duhet té jeté efikas né pérdorimin e energjisé. Né ditét e sotme, kéto pajisje jané duke u béré gjithnjé
e mé efikase né pérdorimin e energjisé, por konsumi i pérgjithshém i energjisé po rritet gjithnjé e mé shumé
pér shkak té rritjes s¢ numrit t€ pajisjeve € tilla, ngase numri i tyre i pérgjithshém éshté duke u rricur me
shpejtési. Né rastin e informatikés depértuese, ky ndikim mjedisor éshté mé i madh se informatika aktuale
pér shkak té pérdorimit té baterive. Kéto pajisje mobile/pa tela jané béré shumé té zakonshme né vitet e
fundit.

Pak ose aspak nuk éshté menduar pér rezultatin pérfundimrar fizik té informatikés depértuese; pajisje té
madhésive, té peshés dhe t€ kompleksitetit té ndryshém qé do té jené té padobishme dhe té vjetruara né
botén e depértuar. Kéto pajisje (mobile), sipas dizajnit dhe funksionit té tyre, jané kudo, té shpérndaré
masivisht dhe té rrénjosura né objekte té shumta € pérditshme dhe né mjedis. Informatika depértuese sjell

me vete mbeturina té rrezikshme.
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Plani mesimor 5: Drekat pa krijimin e mbeturinave dhe si
te behen ato te shendetshme dhe te shijshme!

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi

Shkalla kurrikulare: 3 /Klasa: VI

Koncepti baze i fushés kurrikulare: Mjedisi

Tema: Menaxhimi i mbeturinave/Drekat pa krijimin e mbeturinave dhe si
t'i beéjme ato té shendetshme dhe té shijshme!

Kontribut per rezultatet e fushés kurrikulare pér nivelin 3: Paraget
shembuj se si nje individ apo pjesétar i grupit mund té kontribuojé née
zhvillimin e géndrueshém (riciklimin e materialeve) né harmoni me
mbrojtjen e mjedisit dhe té biodiversitetit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qellimi i té nxenit:

Nxenésit vetedijesohen rreth réndésisé dhe mundésisé sé personave né komunitet per té bere
ndryshime dhe pér té ndihmuar mjedisin dhe komunitetin.

Koha e nevojshme: Nxenesit punojné ne grupe:

2 oré mesimore + Grupe nga 5 veta

Rezultatet e te nxénit: Kriteret e suksesit:

+ Ndermarrin hapa specifike ne permirésimin e situates, + Organizimi i sfidés sé drekés pa

+ Vleresojné rendésiné e menaxhimit té mbeturinave, mbeturina né shkollé.

« Identifikojné llojet e mbeturinave gé ndikojné né ndotjen |+ Zhvillimi i debatit mbi dreka pa
mjedisore.. mbeturina.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

+ Fletore pune e nxenésve: Fleté pune numeér 1- Fillimi i programit té drekave pa krijimin e
mbeturinave né shkollén tuaj (pagat 9-10)

« Dreka pa krijimin e mbeturinave

+ Doréza

+ Letra

Perdorimi i TIK-ut: Jo

Ceshtjet e nderlidhura: edukaté gytetare
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE
Pjesa hyrese:

Dreka pa krijimin e mbeturinave éshté nje sfide per te gjithe dhe nénkupton krijimin e sa me pak
mbeturinave qé eéshte e mundshme. Mbani diskutime me nxénésit lidhur me mbeturinat qé krijohen
si dhe problemet gé drekat mund té krijojneé:

« (Gfaré lloj mbeturinash krijohen ¢do dité nga drekat?

+ Pse ekzistojné aq shume letra, plastika, materiale paketimi et].?
*  Cka mund té béjme lidhur me keto?

*  Cka mund te riciklojme, ¢ka duhet té hedhet?

+ A éshte praktike gé te riciklohen té gjitha keto ne shkolle?

* Cka duhet te bejme lidhur me keto geshtje?

Aktiviteti kryesor

Prezantoni konceptin e drekés pa krijimin e mbeturinave, duke pérdorur pér drekén tuaj ‘drekén gé krijon
mbeturina’ e g e keni sjellé né shkollé. Pérdorni drekén pér té ilustruar se sa shumé mbeturina mund té
krijohen nga disa gjéra té caktuara.

Ndani klasén né grupe pér té shfaqur disa ide, qé pérfshihen né njé dreké ‘pa mbeturina’, dhe ¢faré duhet
shmangur.

Cfare duhet pérfshiré né drekén «pa krijimin e mbeturinave»?

+  Paketoni sendvigét né pako té ripérdorshme apo letér té kuzhinés/mbéshtjellés té aluminit, gé
mund té kompostohen.

+ Blini pako te medha té biskotave, gipsave, rrushit té thate dhe i veni né disa ené te
riperdorshme.

+ Hani ushgime té lehta nga fruta pasi gé mbeturinat e tyre mund té kompostohen.

« Merrni pije né shishe té pijeve, g¢ mund té perdoren perseéri.

« Perdorni lugé e pirung, gé mund té lahen dhe pérdoren sérish.
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Cka duhet shmangur né nje ‘dreke pa mbeturina‘?

o  Mbéshtjellés alumini apo mbéshtjellés najloni;

o Artikuj té paketuar individualisht, p.sh. biskota, pemé, djathé, ¢okollaté;

e Dije né pako té kartonit apo té najlonit (tetrapak).
Kérkoni nga nxénésit qé € diskutojné pérfitimet e asaj se cka duhet t¢ pérfshihet né njé dreké pa mbeturina
dhe ¢ka duhet shmangur. Pjesa mé e madhe e mbeturinave qé prodhojmé shkaktohet nga paketimi i ushgimit

t€ bleré, késhtu qé ushqimet e drekés nuk jané pérjashtim.

Duke pérdorur informatat (Fleté pune numér 1): Sa kushton paketimi i njé dreke pa mbeturina? Krijo njé

tabelé dhe mundésoni qé nxénésit t'i numérojné mbeturinat nga kutité e drekave.

Pjesa pérfundimtare dhe vlerésimi i té nxenit:

Shkémbeni ide pér até se pse éshté e réndésishme pér ta qé t€ béjné pjesén e tyre pér té¢ ndihmuar né
pérmirésimin e mjedisit dhe ¢faré veprimi konkret mund té marrin pér té béré sa mé pak mbeturina gé
munden nga dreka e tyre? Kjo mund té fillojé si njé garé apo njé ngjarje e vetme, por mund té béhet njé
aktivitet i rregullt, ndoshta njé heré né javé ose ¢do dité! Disa nga sugjerimet qé ata mund 'i marrin parasysh
jané:

Organizoni njé sfidé né shkollé t€ drekés pa mbeturina.

Promovoni ditén e drekave pa mbeturina né shkollé.

Filloni programin e drekave pa mbeturina né shkollén tuaj

Pérdorni posteré, tabela pér njoftim dhe letra/buletine informative pér prindérit
Pasi té organizoni sfidén né kuadér té shkollés, paragitni rezultatet e sfidés s¢ ,drekés pa mbeturina’

né shkollén e mbledhur

e Daraqitni informatat né tabela, siguroni qé té gjithé né shkollé (edhe prindérit) té jené t&

pranishém.
e Duke pérdorur shifrat e méparshme dhe ato aktuale, llogaritni se sa mbeturina té shpérndara
gjithandej dhe mbeturina né grumbuj do t€ mund t€ parandaloheshin né njé javé, muaj apo vit

shkollor.

Figural: Dreka e shkollés pa mbeturina
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A kané ngréné shumica e njerézve njé dreké mé t€ shéndetshme né ditén e realizimit té shdés sé “drekés pa
mbeturina’®?

¢ Cila kushton mé shumé? ,Dreka pa mbeturina‘ apo dreka e zakonshme?

Le té reflektojné nxénésit mbi ideté e mésipérme dhe le té fillojné njé fushaté né shkollé se si duhet zvogéluar

“drekat e shkollés pa mbeturina ... .dhe se si t€ béhen ato té shéndetshme dhe té shijshme”.

DISKUTIMI | METEJME

Materiali i shtypur - Informaté per mésimdhenesit

Qeset plastike shkaktojné déme t€ konsiderueshme globale mjedisore. Pér shkak se ato jané aq t€ bollshme,
geset plastike hedhen shpejté dhe vetém 1-3% prej tyre riciklohen. 500 miliardé deri né 1 trilioné gese
plastike, qé pérfundojné si mbeturina ¢do vit shkatérrojné ekosistemet e brishta dhe u duhen rreth njémijé
vjet pér vu shpérbéré. Riciklimi i mbeturinave plastike mund t ofrojé njé mundési pér t&¢ mbledhur dhe
shkatérruar mbeturinat plastike né ményrén mé miqésore pér mjedisin, ku kjo mund t€ shndérrohet né njé
burim. N& shumicén e situatave, riciklimi i mbeturinave plastike mund t jeté ekonomikisht i dobishém, pasi
qé gjeneron burime pér t cilat ekziston kérkesé e madhe. Riciklimi i mbeturinave plastike gjithashtu pérbén
njé potencial ¢ madh pér ruajtjen e burimeve dhe uljen e emetimeve té gazrave serré, ¢ tilla si prodhimi
i [éndés djegése nga mbeturinat plastike. Ky synim pér ruajtjen e burimeve éhté shumé i réndésishém pér
shumicén e geverive nacionale dhe lokale, ku industrializimi i shpejté dhe zhvillimi ekonomik jané duke béré

shumé trysni mbi burimet natyrore.

Pse jané geset plastike problem mjedisor?
Qeset plastike jané problem né mjedisin toné pér njé numér arsyesh:

e Rreth 80 milioné gese plastike pér treg pérfundojné si mbeturina qé shpérndahen gjithandej né
mjedisin toné ¢do vit.

e Duhen rreth 1000 vjet pér shpérbérjen e qeseve plastike; pér shkak se jané té lehta dhe t&
géndrueshme ndaj lagéshtisé, ato mund t€ udhétojné né distanca té gjata dhe té shkaktojné
probleme mjedisore né shumé vende.

e Qeset plastike mund té jené t€ rrezikshme pér kafshé t€ egra, sepse mund t'i z€né né kurth apo
edhe mund merren gabimisht pér ushgim. Fondi Mbarébotéror pér Natyrén vleréson se mbi
100.000 balena, foka, breshka dhe zogj vdesin ¢do vit si pasojé e qeseve plastike.

A mund té riciklohen geset plastike?

Qeset plastike té tregut, t€ punuara nga polietileni me densitet té larté (HDPE) e t€ pérdorura né supermarkete
dhe né dyqane t tjera me pakicé, mund té riciklohen duke i dérguar pérséri né supermarket pér grumbullim.
Megjithaté, vetém rreth 3% e kétyre qeseve riciklohen ¢do vit. Qeset mé té trasha té polietilenit t& dendésisé
sé ulét (LDPE), té pérdorura kryesisht né megamarkete dhe né butiké, nuk jané duke u ricikluar aktualisht

pérmes skemave t€ supermarketeve.

Qeset e biodegradueshme, krahasuar me geset jo té biodegradueshme pér treg, punohen nga materie kimike
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t€ ndryshme dhe nuk duhet t€ vendosen né shportat e supermarketeve pér riciklimin e geseve. Qeset plastike

nuk mund té vendosen né shportat pér riciklim né qoshet e trotuareve dhe né shumé zona komunale; geset

plastike jané ndotésit kryesoré té riciklimit té mbeturinave té grumbulluara nga pikat e qosheve té trotuareve.

2 E gka lidhur me geset plastike té biodegradueshme?

Ndérsa geset plastike té biodegradueshme pér treg mund té duken si njé ide e miré, ka njé numér problemesh

qé lidhen me to.

e  Shumé qgese, pér té cilat mendohet se zbérthehen né ményré té natyrshme, né té vérteté nuk e
pésojné njé gjé € tillé dhe aktualisht nuk ka ndonjé standard kombétar pér ta verifikuar kété.

e Duke pérdorur pér treg gese plastike té biodegradueshme mund té nxisim hedhjet e mbeturinave
gjithandej, pasi gé njerézit mendojné se qeset do té zbérthehen né mjedis pa marré parasysh se si

hedhen ato.

o Derisa té zbérthehen, né fakt produktet e biodegradueshme ende pérbéjné té njéjtin rrezik si qeset
plastike té pabiodegradueshme dhe késhtu kané té njéjtin potencial afatshkurtér pér té démtuar
kafshé té egra dhe pér té krijuar probleme t& mbeturinave si produkte té pabiodegradueshme.

e Edhe nése geset e biodegradueshme shpérbéhen, tani pér tani ende nuk éshté e njohur se ¢faré
mbetet pasi ndodh biodegradimi. Kéto pjesé t&¢ mbetura mund té jené po aq t&¢ démshme sa geset

plastike nése gélltiten nga kafshét.

®  Qeset e biodegradueshme gjithashtu kérkojné energji, ujé dhe burime né prodhimin e tyre dhe
ende pérdoren vetém njé heré, késhtu qé zévendésimi i zakonit té pérdorimit té miliarda geseve pér
treg me miliarda qese té biodegradueshme nuk éshté njé rezultat i madh pér mjedisin!

Statistikat rreth plastikes

Numri gjithsej i geseve plastike té pérdorura né mbaré botén née nje vit | 1 trilion
Numri gjithsej i geseve plastike té harxhuara nga Kina ¢do dite 3 miliarde
Numri gjithsej i geseve plastike té pérdorura ¢do minute 1 milion
Numri gjithsej i viteve gé kerkohen pér shperbérjen e geses plastike 1.000 vjet

Sasia gjithsej e geseve plastike té hedhura né vitin 2008

3.5 milione tone

Sasia gjithsej e plastikés qé géndron mbi ujé ¢do kilometér katror té

ogeanit 46.000 cope
Sasia mesatare e geseve plastike té harxhuara nga nje familje né 4 60

shkuarje ne dygan

Pergindja e plastikeés sé prodhuar g¢do vit, gé do té péerfundojé né ogean | 10%

Numri gjithsej i geseve plastike té perdorura nga qytetaret e SHBA-ve ¢do vit 100 miliarde

Sasia mesatare e shisheve plastike qé njé amviséri perdor né SHBA gdo vit

500 shishe plastike

Pérgindja e mbeturinave plastike té amvisérive

1%
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Mé shumé informata mund t€ gjeni né uebfagen e méposhtme:

http://www.bagtheban.com/multimedia/item/the-truth-about-plastic-bags

Ku eshte problemi?

Si genie njerézore ne kemi ardhur né kohét kur duhet té varemi nga shumé produkte té gatshme, t€ cilat
i kemi né dispozicion, dhe kjo nuk éshté askund mé e dukshme se né shkolla. Nxénésit blejné ushgime té
lehta, si shumica e prindérve paketojné artikuj té drekés né gese plastike pér njé pérdorim, né mbéshtjellés
t€ aluminit, né letér dylli ose ata blejné artikuj pér njé pérdorim e t€ cilét vijné né veté paketimin e tyre té
hudhshém. Pa dyshim g kéto produkte jané jashtézakonisht té pérshtatshme, por sa éshté kostoja mjedisore
pér njé vend qé mbéshtetet aq shumé né kéta artikuj? Deponité jané té ploté dhe t€ tejmbushur. Furrat pér
djegien e mbeturinave hedhin ndotés né ajér. Komunat po luftojné pér até se kush do ' pranojé mbeturinat
e vendit. Ne té gjithé e gézojmé kété komoditet, por pak prej nesh jané té gatshém qé té lejojné té ndértohen

deponité e reja dhe furrat pér djegien e mbeturinave né oborret tona.

Pjesa mé e madhe e mbeturinave qé krijojmé shkaktohet nga paketimi i ushgimit qé blejmé, ku ushqimi
i drekés nuk bén pérjashtim. Né fake, éshté llogaritur se mesatarisht njé fémijé i moshés shkollore, duke
pérdorur njé dreké t€ hudhshme, krijon 30 kg mbeturina né njé vit shkollor. Kjo éshté barazi me 8500 kg
mbeturina té drekés pér vetém njé shkollé fillore té madhésisé mesatare.

Ne riciklojme!

Materiali i shtypur- Informate per mesimdhenesit

Sistemi i menaxhimit t¢ mbeturinave né Kosové éshté né njé situaté té pakénagshme dhe paraqet njé
problem t¢ madh pér vendin toné. Popullsia e mbuluar me shérbimet e mbledhjes s¢ mbeturinave ka qené
péraférsisht si vijon: 42% (2007), 39% (2008), 42% (2009) dhe 49% (2010). Rajoni i Prishtinés mbulon
pérqindjen mé té madhe té popullsisé me kété shérbim, pérkatésisht: 64% (2007), 52% (2008), 53% (2009)
dhe 55% (2010), ndérsa rajoni i Mitrovicés ka nivelin mé t& ulét me: 29% (2007-2008), 30% (2009-
2010). Rrigjen mé t& madhe né vitin 2010 e ka pasur rajoni i Ferizajit (me 64%). N& zonat urbane (qytete),
mbledhja e mbeturinave u ofrohet 90% té popullsisé, ndérsa né zonat rurale 10% té saj. T¢ gjitha kompanité
e grumbullimit t& mbeturinave kané gjithsej 189 makineri, duke pérfshiré traktoré dhe kamioné té llojeve
t€ ndryshme, t€ cilét jané kryesisht té vjetér dhe kjo ndikon né ményré té konsiderueshme né cilésiné e

shérbimeve.
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Struktura e mbeturinave, sipas llojeve t&¢ mbeturinave né Kosové, éshté: hi dhe tym - 45%; mbeturinat
komerciale -12%; mbeturinat e amvisérive -18%; ndértime dhe demolime - 10% dhe mbeturina té tjera -
18%.

Sasia e krijimit té mbeturinave ka gené mé e madhe né vitin 2011. N& vitin 2012 &shté evidentuar njé rénie

e ulét e hedhjes sé sasis¢ s¢ mbeturinave né deponité e mbeturinave nga kompanité e pastrimit.

Sasia e mbeturinave e prodhuar pér person né Kosové né vitin 2008 ka qené 167 kg, né vitin 2009 ishte 193
kg, né vitin 2010 ishte 297 kg, dhe né vitin 2011 ishte 335 kg. Sipas raportit t&¢ publikuar nga Ministria,
sasia e mbeturinave e prodhuar pér person né Kosové né vitin 2011 ka qené 335 kg, kjo do té thoté se
335/365 dité=0.917 gram né dité. Nxénésit qéndrojné né shkollé péraférsisht 6 oré dhe nése e pjesétoni
kété numér 0.917/3= 300 gram té mbeturinave gjaté qéndrimit € tyre né shkollé. Kjo tregon njé rrigje t&
konsiderueshme té sasisé s¢ mbeturinave pér koké banori né vit. Krahasuar me rajonet e tjera, sasia mé e
madhe e mbeturinave pér koké banori krijohet né rajonin e Prishtinés. Né vitin 2008 - 0.9 kg, né vitin 2009
- 1.2 kg, né vitin 2010 - 1.4 kg dhe né vitin 2011 - 1.3 kg.!

Rritja e shpejté e sasisé sé mbeturinave té krijuara né vendet evropiane’éshté njé shqetésim i madh pér
mjedisin e Evropés. Eshté vlerésuar se Evropa prodhon ¢do vit mbi 250 milioné ton té mbeturinave
komunale dhe mé shumé se 850 milioné té mbeturinave industriale. Norma mesatare vjetore e rritjes
sé kétyre mbeturinave qé nga viti 1985 né zonén evropiane t€ OBEZh-it vlerésohet né rreth 3 pér gind.
Kapaciteti aktual i grumbullimit dhe pérpunimit me gjasé nuk éshté i mjaftueshém pér C'u marré me rritjen
e pritshme. Shpesh, pikat ekzistuese nuk jané adekuate pér té siguruar standardet e pranueshme mjedisore.
Vendosja e pikave té reja zakonisht ndeshet me kundérshtime € konsiderueshme té njerézve lokalg, t€ cilét

jané té shqetésuar nga rreziget e mundshme pér komunitetet e tyre lokale.

Pengesat kryesore pér njé menaxhim té sigurt imponohen nga ndryshimet e médha t€ vegorive té mbeturinave.
Sasité gjithnjé e mé & médha t€ produkteve t& hedhura pérmbajné substanca tani té njohura toksike ose
shumé toksike. Menaxhimi jo i duhur dhe hedhja e paligjshme e mbeturinave, veganérisht e mbeturinave
té rrezikshme dhe toksike, paragesin rrezik gjithnjé e mé t&¢ madh ndaj mjedisit dhe shéndetit té njeriut.
Lévizjet ndérmjet kufijve té mbeturinave, té tilla nga vendet me rregulla t€ rrepta drejt vendeve mé pak té
rregulluara, e rrisin rrezikun potencial mjedisor té ménjanimit t€ mbeturinave né vendet me kontrollin e
pamjaftueshém. Ka pérpjekje né rritje pér té sjellé kéto probleme nén kontroll, duke miratuar legjislacionin
kombétar dhe ndérkombétar.

Céshtjet e mbeturinave né Evropé béhen té dukshme kur shqyrtohen ndikimet mjedisore té praktikave t&

menaxhimit té¢ mbeturinave:

e Hedhja e mbeturinave né deponi, gé éshté rruga kryesore e deponimit t€¢ mbeturinave, nése nuk
menaxhohet si¢ duhet, mund t€ shkaktojé kullimin e ndotésve né toké dhe né ujérat néntokésore.
e Lokacionet e deponive z&€né hapésiré t€ konsiderueshme me ndikime t¢ médha né pérdorimin
e tokés dhe né peizazhin, né disa raste, megjithaté, mbushja e tokés mund ¢ pérdoret pér té
rivendosur tokat e 1éna pasdore, t€ tilla si punishtet e vjetra t& xeheve.

1 Raporti i gjendjes mjedisore 2011-2012 — Ministria e Mjedisit dhe Planifikimic Hapésinor dhe Agjencia e Kosovés pér
Mbrojtje Mjedisor
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¢ Djegia e mbeturinave, pérveg nése nuk rregullohet si¢ duhet, con né lirimin e substancave toksike
né atmosferé dhe né prodhimin e sasive t¢ médha t€ hirit té kontaminuar.

Riciklimi nénkupton ngarkesén mé té vogél té emetimeve dhe kursen materiale, por pérfshin klasifikimin
dhe trajtimin e konsiderueshém gjaté sé cilit ndotésit e pranishém né mbeturina mund t€ transferohen né

mjedis ose t€ pérfshihen né produkte t€ reja.

Materiali i shtypur - Informata per mesimdhénésin

Uji mbulon rreth 70% € sipérfaqes sé Tokés. Uji éshté njé burim i réndésishém pér njerézit dhe mjedisin.
Uji éshté baza e jetés. Ndotja e ujit ndikon tek uji i pijshém, tek ligenet, lumenjté dhe oqeanet né té gjithé
botén. Né shumicén e vendeve né zhvillim shkaku kryesor i vdekjes éshté konsumimi i ujit & ndotur.
Ndotja e ujit ndikon né té gjitha speciet e gjalla dhe gjithashtu te popullata, si dhe né funksionimin e ploté
t€ ekosistemit qé jeton né ujéra.

Llojet e ndryshme té ndotjes sé ujit shkaktohen nga burime t& ndryshme: ujérat sipérfaqésoré, ujérat

néntokésoré, mikrobiologjike, shterimi i oksigjenit, léndéve ushqyese, materies sé shpérndaré dhe substancave

kimike.

Ndotja e ujit éshté ndotja ose kontaminimi i masave natyrore té ujit, si: ligene, lumenj, pérrenj, oqeane dhe
ujérat néntokésoré dhe ndodh pér shkak t€ derdhjes ose t& depozitimit t€ ndotésve direkté ose indirekté né

sistemet e ujit. Ndotja e ujit shumé shpesh shkaktohet nga aktivitetet njerézore.

Ndotja e ujit ndodh kur ndotésit lirohen né ujé para se ata € trajtohen pér t€ hequr ¢farédo nga pérbérésit
e tyre t€ démshém. Uji i ndotur shkakton shkatérrimin e biméve dhe té organizmave gé jetojné né ose rreth

masés sé ndotur t¢ ujit. Uji i ndotur gjithashtu u béné , biméve dhe krijesave qé e konsumojné até.

Ndotja e ujit mund té vijé nga njé numér i burimeve t€ ndryshme. Nése ndotja vjen nga njé burim i vetém,
t€ tilla si mbeturinat e fabrikave apo derdhja e naftés, ajo quhet ndotja e pikés burimore. Nése ndotja vjen

nga shumé burime, ajo quhet ndotja pa piké burimore.

Eshté konstatuar se ndotja pa piké burimore éhté burimi mé i madh i ndotjes sé ujit. Shumica e burimeve
pa piké burimore jané té lidhura me aktivitetet e pérdorimit té tokés. Pér shembull, uji i shiut i lané tokat
bujgésore dhe bart shtresén e sipérme dhe mbetjet nga substancat kimike té tokave bujqésore né pérrenj té
afért. Burimet kryesore té ndotjes sé ujit pa piké burimore pérfshijné ujérat e rrjedhshém sipérfagésoré nga
tokat bujgésore, zonat urbane, minierat, pyjet dhe aktivitetet e ndértimit. Parandalimi i ndotjes, si¢ lidhet
me ndotjen pa piké burimore, fillon me t&¢ kuptuarit se si aktivitetet e pérditshme t€ njeriut ndikojné né

cilésiné e ajrit, tokés dhe ujit.

NEé njé centimetér stuhi shiu ¢do hektar toké pranon 20.000 litra ujé. Ku shkon i gjithé ky ujé? Shkon né
pérrenj, lumenj, ligene, pellgje dhe toké. Gjaté rrugés sé tij, uji mbledh ndotésit nga ajri dhe toka, duke i
bartur kéta ndotés te rrjedhat e ujérave.

Ujiishiut, i cili bie nga kulmet, gjelbérimet, rrugét dhe parkingjet, mund t€ bart me veti njé shuméllojshméri

t€ ndotésve t€ ujit né ligene dhe lumenj. Kéta ndotés pérfshijné materiet ushqyesve nga plehrat e kopshtit;
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bakteret nga jashtéqitjet e kafshéve shtépiake, si dhe mbeturinat e kalbura; sedimentin nga erozioni;
substancat kimike toksike nga pesticidet, benziné, dhe metale € rénda nga emetimet apo férkimet e pjeséve

t€ makinave (plumbi, merkuri dhe kadmiumi); zinku nga kulmet dhe ulluqet; dhe kripa apo réra rrugore.

NE zonat e zhvilluara, kéta ndotés zakonisht mblidhen né hapésira té parkingjeve dhe rrugé me sipérfaqe té
forté, ku ato mblidhen né pérgendrime aq té larta sa q¢ mbysin peshqit kur lahen pérnjéheré nga shirat e
dendura dhe dérgohen né masat e ujit. Ky quhet ngarkim trondités. Pér té parandaluar kété, planifikuesit
urbané tani jané duke vendosur rripa filtér bari, devijues té¢ drejtimit dhe pellgje grumbulluese € ujit pér
t¢ mbledhur ujérat sipérfagésoré. Kjo i ngadaléson ujérat sipérfagésoré dhe u mundéson gé té depértojné
ngadalé né toké, né ményré qé mé pak ndotje té hyjé né kanalizime té shkarkimit té ujérave atmosferike apo
€ depértojé (trupat) e ujit. Njé rrip filtér bari éshté njé sipérfaqe e tokés sé mbjellé me bari ku uji mund &
rrjedhé ngadalé e jo shpejt drejt drenazhit té ujérave atmosferike. Njé hendek i ndryshimit té drejtimit éhté
njé kanal i veshur me bari apo guré té thyer (shkémbinj), qé pérdoren pér t’ia kthyer drejtimin ujit nga njé
zoné e caktuar. Kanalet e kthimit té drejtimit té ujit e kanalizojné ujin e patrajtuar pér né tokat apo pellgjet
e hapura ku mund té grumbullohet dhe té absorbohet ngadalé né toké.

Burimet e ndotésve té médhenj né ujérat tona mund t€ zbérthehen né pesé kategori: sedimentet, substancat
kimike, materiet ushqyese shteruese té oksigjenit, metalet dhe ndotésit biologjiké.

Substanca kimike té tilla, si: pesticide, herbicide, [éngjet e automjeteve si dhe mbeturinat industriale, shpesh
nuk zbérthehen lehté dhe mund té kalojné njé kohé t€ gjaté né mjedis, duke ndikuar né shéndetin e shumé
organizmave. Disa substanca kimike gjithashtu kané tendencé té keqe pér C'u “bioakumuluar”, qé do té thoté
se gjérat e larta né zinxhirin ushgimor mund t€ kené nivele shumé té rrezikshme t€ ndotésve né to. Duke
zvogéluar sasiné e substancave kimike qé ne pérdorim dhe, duke gené t€ sigurt né largimin e mbeturinave né
ményré t€ duhur, ne ndihmojmé né mbajtjen e ujit té pastér.

Materialet pastruese né shtépi, plehra t€ kopshteve dhe ujérat e rrjedhshém sipérfagésoré nga tokat bujqésore
kontribuojné sasi t¢ médha té materieve ushqyese né rrjetet e ujérave té vendit toné. Rezultati i ushqyesve
shtesé éshté rritja e shtuar e biméve dhe lulézimi i algave. Ndérsa rritja e shtuar tingéllon miré, bimét si
rezultat i késaj béjné hije dhe e ftohin ujin. Kur bimét vdesin, shpérbérésit pérdorin té gjithé oksigjenin né
ujé, duke mos 1éné asgjé pér organizmat e tjeré ujoré. Rezultati éshté njé “zoné e vdekur”, ku shumé pak jeté
mund t€ mbijetojé. Shumé njeréz nuk e diné se sa ndikojné pastruesit dhe substancat kimike qé ata pérdorin
né jetén né ujé. Ndihmoni duke mésuar té tjerét lidhur me ndotjen e léndéve ushqyese, dhe siguroni qé té
pérdorni mé pak substanca kimike né shtépiné tuaj.

Metalet, si arseni, kadmiumi, plumbi, dhe merkuri vijné nga industria, prodhimi i energjisé elektrike,
minierat, pérdorimi i automjeteve dhe asgjésimi jo i duhur i mbeturinave. Shumica e kétyre gjen rrugén e
tyre né atmosferé dhe bien poshté me shi. Disa metale largohen nga ujérat e rrjedhshém sipérfaqésoré. Sido
qé té jeté, ato ndotin lumenj, ligene dhe dete. Disa metale jané té rrezikshme pér shéndetin, si disa substanca
kimike dhe mund té bioakumulohen. Ne té gjithé¢ mund € pérdorim mé pak energji dhe mund té blejmé
mé pak gjéra. Kjo siguron qé¢ mé pak té€ hedhen prané ujit ku do té€ krijonin ndotje. Nése t€ gjithé do ta
kujdeseshim, té kishte mé pak metale né ujé dhe do t¢ kishim njé mjedis mé té shéndetshém ujor.

Ndotja biologjike pérfshin patogjenét (viruset, bakteret dhe protozoat) si dhe speciet pushtuese ose jolokale.
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Ndotésit biologjiké kané potencial pér démtimin e réndé té jetés lokale ujore dhe madje edhe shéndetin e
njeriut. Vetém pér shkak se njé bimé apo kafshé mund t€ gjendet né njé zoné gjeografike nuk do té thoté
se speciet kané jetuar gjithmoné aty. Shumé kafshé jané futur né ujéra pér sport ose bukuri. Kjo mund té
démtojé botén lokale té kafshéve té egra q¢ mund té mos ekzistojé askund tjetér né planet. Bimét shpesh
sillen aksidentalisht né pjesén fundore t€ anijes, apo pérmes vénies sé¢ biméve nga akuariume né pérrenj. Duke
mbajtur té shéndetshme botén lokale té kafshéve té egra, duke mos futur speciet pushtuese, ju ndihmoni pér
t€ mbajtur ujin té pastér.

Zvogélimi i ndotjes né kanalet e ujérave tona éhté faktikisht me réndési jetike pér shéndetin e ekosistemeve
ujore qé mbéshtesin té gjithé jetén. Ne té gjithé mund t€ béjmé pjesén toné, duke béré zgjedhje pozitive kur
éshté fjala pér ujémbledhésit, mbeturinat dhe riciklimin, shtépité dhe kopshtet tona, energjiné toné dhe si i
lévizim gjérat pérreth.

Gjerat e thjeshta qé mund t'i beni?

e Kurseni ujin kurdo q¢ mundeni.
Inkurajoni rritjen e rezervave ujémbledhése natyrore dhe mos i largoni ujémbledhésit
qé tashmé ekzistojné.
Zvogéloni, ripérdorni dhe ricikloni sa mé shumé qé t¢ mundeni.
Pérdorni pastrues/substanca kimike mé pak dhe mé pak té forta né sheépi.
Mos pérdorni substanca kimike né fushén tuaj té barit dhe kopshtin tuaj.
Béhuni mé efikas né pérdorimin e energjisé dhe pérdorni burime t€ ripértéritshme t&
energjisé, té tilla si energjiné e erés, diellore, té ujit, gjeotermale dhe té biokarburanteve.
Blini ushgime dhe produkte té tjera vendore, né vend té atyre qé jané transportuar né
distanca t€ largéta.
Pérdorni transportin publik dhe udhétoni mé pak me veturé.
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EFICIENCA E ENERGJISE
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Hyrje ne efigiencen e energjise

Shekulli né t€ cilin jetojmé ka mé shumé kérkesa pér energji elektrike. Rritja e shpejté ekonomike, teknike
dhe teknologjike ka shtuar nevojén pér mé shumé energji elektrike. Megjithaté, pérparimi teknologjik éshté
vazhdimisht duke ofruar produkte té reja pér shpenzimin mé racional t€ energjisé pa démrtuar efikasitetin e
tyre t€ punés. Kétu edhe géndron efikasiteti i ENERGJIVE,qé do té thoté pérdorimi i pajisjes sé njéjté, por
me kursim ose harxhim mé t€ ulét té energjisé. Sot, tregu éshté pérplot me pajisje té tilla. Nése i lexojmé me
kujdes prospektet dhe i krahasojmé me ato t€ vjetrat, do té shohim se ¢faré pérfitojmé nga pérdorimi i kétyre

pajisjeve dhe mjeteve té punés.

Pérkufizimi

Tani me kurrikul t€ re, né fusha € caktuara kurrikulare, nxénésit do té mésojné léndé té veganta pér katér
llojet dhe prodhimin e energjisé. Kétu nxénésit duhet té béjné dallimin né mes té energjisé elektrike dhe
eficiencés sé energjisé. Kéto dy koncepte do té shpjegohen, ndérsa konceptet e tjera do té zbérthehen né

trajtimin e temave mésimore.

Energjia &shté pjesé e t€ gjitha aktiviteteve t€ njeriut, sepse ajo ngroh shtépité tona, bén qé makinat té lévizin
dhe vé né lévizje té gjitha pajisjet e shtépive tona qé punojné me rrymé.

Efigienca e energjisé nénkupton pérdorimin e pajisjeve dhe makinerive shtépiake, té cilat harxhojné mé
pak energji dhe prodhojné té njéjtin efekt tek njerézit. Ato jané pajisje dhe makineri ekologjike qé pérdorin

energji, por qé ndotjen e mjedisit e kané reduktuar né minimum.

Nderlidhja me fushat kurrikulare

Mésimi i temave mé té pérgjithshme dhe i atyre qé jané mé specifike, por qé kérkojné trajtim né fusha &
vecanta ose né fusha té caktuara kurrikulare, nénkupton gjithashtu lidhjen qé ato kané me dijen dhe me
vetédijesimin. Céshtjet qé kané té béjné me energjiné dhe efigiencén e energjisé jané pjesé e dy fushave: té
t€ nxénit, dhe atyre té vetédijesimit. Nése shikohet nga kéndvéshtrimi i pérgjithshém, ¢éshtja e efigiencés sé
energjisé mund t€ ndérlidhet me t€ gjitha fushat kurrikulare. Kjo gjithashtu tregon shembuj t€ informatave
t€ kurrikulés mé poshté. Né ményré té vecanté, kéto dy ¢éshtje ndérlidhen me fushat kurrikulare: Shkencat
natyrore, Jeta dhe puna, si dhe Shoqéria dhe mjedisi i punés.

Pérveg atyre fushave t€ ndérlidhura kurrikulare me kompetenca t€ vecanta, t¢ pércaktuara me kurrikul, ky
korrelacion éshté reflektuar né kurrikul, duke treguar korrelacionin ose kompetencat e drejtpérdrejta apo té

térthorta kurrikulare té korrelacionit.

Metodologjia

Edukimi mjedisor do té zbatohet me nxénésit. Detyra kryesore e mésimdhénésit né shkollé éshté té mésojé ose
t€ transmetojé dijen nga burimi tek nxénésit. Gjaté punés me nxénés, ai duhet té formojé shprehité dhe aftésité
té cilat i plotésojné kérkesat pér zhvillimin e kompetencave té kurrikulés pérkatése. Pérve¢ mésimdhénies

32



Menaxhimi i mbeturinave dhe efigienca e energjisé - Doracak i meésimdhéenésve

ose népérmjet saj, mésimdhénési ka edhe detyrime té tjera ndaj nxénésve; nevojén pér ta pérgatitur veten
pér puné dhe té jeté i pavarur e dinjitoz. Pér té arritur kété, mésimdhénési duhet té zbatojé mjetet, metodat,
teknikat dhe strategjité e aktiviteteve té shumta t&€ mésimdhénies edhe té atyre jashtéshkollore, né ményré qé

t€ arrihen objektivat e té nxénit té paraqitura né kurrikulé né formé té rezultateve té té nxénit.

Disa momente, forma té punés edukative, aktivitetet dhe aktivitetet e t& nxénit jané té paragitura né kété
doracak, i cili ju dedikohet mésimdhénésve. Mésimnxénia e vérteté nuk mund té zbatohet me sukses nése
nuk paraprihet nga njé pérgatitje paraprake e mésimdhénésve. Kjo pérgatitje pérfshin pérgatitjen me shkrim,
por edhe pérgatitjen e mjeteve dhe t&€ materialeve t€ tjera, né ményré qé té ilustrohen efektet e pérdorimit t&
pajisjeve ekologjike ose t€ pajisjeve qé€ kursejné energjiné elektrike. Ekzistojné disa mundési metodologjike
pér té realizuar kété pérmbajtje me nxénésit. Ményra mé e miré do té ishte nése nxénésit mésojné té testojné,

t€ cksperimentojné, té hulumtojné, t& monitorojné etj.

Planet mesimore

Planifikimi mésimor paraqet pérgatitjen intelektuale t¢ mésimdhénésve pér t€ punuar pér njé mésimdhénie té
suksesshme dhe efektive. Qéllimi i kétij doracaku éshté t€ pérgatisé mésimdhénés qé zhvillojné mésimdhénie
dhe aktivitete jashtéshkollore kreative me nxénésit, pér ¢'i pérgatitur ata pér jeté t€ pavarur dhe puné té

suksesshme né bazé té kurrikulés sé re té¢ Kosovés.

Planifikimi né pérgatitjen e té nxénit éshté paraprak apo éhté njé skenar se si do t'i mésohet nxénésit njé
pérmbajtje e caktuar.

Modelet e kurrikulés, qé jané né zhvillim e sipér, ju ofrojné njé udhézim se si mund té realizohen temat, duke

pasur parasysh lidhjen me kurrikulén dhe rezultatet mésimore.

Gjithashtu, né ¢do plan mostér, ofrohet tema dhe pérmbajtja, mjetet dhe materialet ¢ nevojshme si dhe

informatat shtesé mbi temén e realizuar.

Sipas skemés sé caktuar, éshté e qarté se ¢do temé ndérlidhet me kompetencat e caktuara, t€ cilat ndihmojné
né arritjen e kompetencés pérmes temés dhe rezultateve té siguruara né Kurrikulén Bérthamé. Korniza e
kurrikulés paraget metodologjiné pér realizimin e mundshém té njésisé mésimore. Metodologjia ¢ propozuar
mund € pérshtatet nga mésimdhénési né varési prej kushteve dhe nevojave, qé paragiten né klasén/shkollén

ku realizohet njésia mésimore.

Temat e kétij kapitulli kané t€ béjné me ¢éshtjet e energjisé dhe t sjelljes individuale ndaj kursimit, ruajtjes

dhe pérdorimit t€ pajisjeve dhe té ményrave t€ kursimit ¢€ saj.

Brenda fushéveprimit € planit mésimor jané dhéné vegzat e faqeve té internetit, té cilat mésimdhénési dhe

nxénésit mund t'i pérdorin pér marrjen e informatave té gjera pér léndén e trajtuar.
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Plani mesimor 6. Shpenzimi i energjise elektrike

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkenca natyrore

Niveli kurrikular: 4/klasa VIII |
Koncepti baze i fushes kurrikulare: Proceset fizike ?‘ ;
Tema: Energjia -format dhe shndérrimet e saj (burimet, llojet, b, [/ ‘

erdorimi, efektet etj.)/Sh jisé elektrik i
perdorimi, efektet etj.)/Shpenzimi i energjisé elektrike PEA

Kontributi ne rezultatet e fushes kurrikulare péer nivelin 4: Perdorimi i
energjisé brenda 24 oréve dhe shpenzimet e energjise.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qellimi i te nxenit:
Pajisja e nxénésve me njohuri té mjaftueshme lidhur me kursimin e energjisé dhe pasojat
mjedisore gé mund te dalin nga shpenzimi i pakontrolluar i saj.

Rezultatet e te nxenit: Kriteret e suksesit:

+ Bejne dallimin e ndikimit né amviseri te + Identifikimi nga ana e nxenésve i
perdorimit te energjise elektrike ne raport perparésive dhe mangesive te tyre, si dhe
me ¢mimin né kohé té ndryshme, fushat per permirésimin e njohurive pér

+ Vleresojné me anétarét e familjes rendésiné kursimin e energjisé.

e kontrollimit té doracakéve té pérdoruesit |+ Fokusimi i ideve te tyre lidhur me
per perdorimin e pajisjeve. perdorimin dhe kursimin e energjise
elektrike.
« Ngritja e vetédijes sé nxénésve rreth
shkathtésive dhe interesimit té tyre qé te
jené pjesé e vendimmarrjes.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore:
« Pajisjet elektrike né shkolle,
+  Kalkulatori etj.

Perdorimi i TIK-ut: Jo

Ceshtjet e nderlidhura: Fizika, matematika, shkathtesite e degjimit dhe te komunikimit.
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrese:

Energjia luan njé rol té rendesishem ne jeten toné te perditshme. Megjithate, ne shpesh perdorim
pajisje elektronike ose aparate té tjera, pa marré parasysh koston elektrike pér funksionimin e
pajisjeve teé tilla. Pasi té kuptojné se sa energji i duhet njé pajisjeje té caktuar té punoje, nxenésit
mund té krahasojné perdorimin e energjisé pér até pajisje me pajisjet meé efikase. Perdorimi i
energjisé elektrike me menguri jo vetém gé ndihmon ne zvogélimin e faturave té energjise, por
edhe ndihmon né ruajtjen e furnizimit té burimeve té kufizuara té pérdorura pér prodhimin e késaj
energjie.

Aktiviteti kryesor

Hapi 1: Pajisjet elektrike 8

1.

Pérgatituni t€ pérdorni njé pajisje elektrike pér t¢ pérfunduar detyrén. Shembujt pérfshijné
pérgatitjen e njé qese me kokoshka, duke pérdorur mikrovalén, pérgatitjen e njé cope buke, duke
pérdorur aparatin pér pérgatitjen e tostit, ose pérdorimin e tharéses sé flokéve pér t€ terur njé vend
t€ lagur né njé kémishé pambuku (mésimdhénési i ka né dispozicion pér t'i pérdorur ciléndo prej
kétyre pajisjeve). Pérshkruani ¢faré aparati do té pérdorni né klasé. Kérkoni nga nxénésit qé té béjné
njé listé t€ té gjitha materialeve té nevojshme pér té pérfunduar detyrén dhe siguroni qé “energjia”
té pérfshihet né listé. Kérkoni nga nxénésit qé t€ marrin parasysh se sa do té kushtojé energjia e

nevojshme pér pérfundimin e detyrés.

Pyetini nxénésit se cilat informata do té jené t€ nevojshme pér té pércaktuar shpenzimet e energjisé
sé pérdorur (Pérgjigje: kohézgjatja e pérdorimit t€ aparatit, sa vat harxhon, dhe ¢mimi pér kilovat-
oré té harxhuar). Shpjegoni se konsumi elektrik jepet né kilovat-oré. Shumica e pajisjeve elektrike
paragesin konsumin e energjisé né vat. Pérkufizoni kilovatin (kW), kilovat-oré (kWh), amperin dhe

voltin:

kilovat (kW) - Njé mijé vat, ku vati éhté njésia e energjisé elektrike té llogaritur si norma e
transferimit té energjisé ekuivalente me njé amper qé rrjedh nén presion prej njé volti;

kilovat-oré (kWh) - Masa standarde e pérdorimit té energjisé elektrike e matur si njé kilovat i
energjisé elektrike té furnizuar ose marré nga qarku elektrik né ményré té géndrueshme pér njé oré;
amper - Njésia bazé e rrymés elektrike e pérshtatur sipas Sistemit Ndérkombétar t& Njésive (SI).
volt - Njésia e forcés elektromotorike, volti mat sa tension ka né rrymé elektrike. Sa mé i larté té
jeté tensioni, aq mé shumé rrymé elektrike rrjedh né qark.

Kérkoni nga nxénésit qé€ ta studiojné pajisjen dhe t€ gjejné informatat e konsumit té energjisé né
vat. Si klasé, né pérgjithési, pérdorni "Fletét praktike t€ pérdorimit té energjisé né shtépi” pér té
pércaktuar shpenzimet e disa pajisjeve té zakonshme shtépiake. Kontrolloni rezultatet me nxénésit

dhe diskutoni krahasimet né mes té shpenzimeve té energjisé pér secilin aktivitet.
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4. Keérkoninganxénésitqé té krijojnéide sesité zvogélojné shpenzimet
e energjisé. Prezantoni idené e pajisjeve efikase né pérdorimin e
energjisé. Shikoni uebfagen e Korporatés Energjetike té Kosovés
(KEK) ‘Ideté pér kursim dhe siguri’ dhe diskutoni ményra pér té
kursyer faturat e energjisé. Gjithashtu kérkoni nga nxénésit qé ¢’
ndajné llogaritjet e tyre me prindérit e tyre, si dhe kérkoni nga ta
qé ti nénshkruajné faqet e detyrave té shtépisé.

5. Kérkoni nga nxénésit qé ta plotésojné fletén e punés mé poshté

"Pérdorimi i energjisé né shtépiné time”, duke pérdorur formulén

nga “Fleta e praktikés s¢ pérdorimit t€ energjisé elektrike né sheépi”.

DISKUTIM | METEJME

Hulumtimi né grup

(VINI RE! Disa nxénés mund ta kené té véshtiré qé ta gjejné informatén rreth fugisé né vat té
pajisjeve né shtepite e tyre. Do te mund t'u ndihmonte sugjerimi gée ta vizitojne fagen e internetit
té KEK-ut http://www.kek-energy.com/kursimi.asp pér té gjetur listén e pajisjeve té zakonshme
shtépiake, si dhe fuginé né vat té secilés pajisje).

Informata shtese:

Njé shembull i thjeshté¢ dhe mundési pér demonstrim né klasé
dhe né shtépi me nxénésit éshté ndérrimi i pogit elektrik. Duke
béré njé veprim t€ tillé, mund t¢ ndérlidhen edhe tema té tjera té

gérshetuara. Shikoni shembullin e méposhtém:

Zévendésimi i pogit elektrik me poget kursyese té energjisé apo
poget LED.

Meényra e thjeshté e pérdorimit t€ energjisé elekerike.

NE njé shtépi private mund t’i zévendésojmé 10 poget elektrike

t€ vjetra me 10 poge té kursimit t€ energjisé.

Secili pog ka njé harxhim té energjisé elektrike prej 60 vat. Kéto do t€ zévendésohen me poget elektrike 11
vat, q€ kursejné energji.

Mesatarisht kéto 10 poge ndizen pér 3 oré, sepse disa prej tyre pérdoren pér njé kohé mé té shkurtér e disa
pér njé kohé mé té gjaté.

Pérllogaritni me nxénésit nése 10 pocet me 60 vat béjné 600 vat pér 3 oré né dité, kjo éshté e barabarté me
1800 Wh apo 1.8 kWh.

1.8 kWh heré 365 dité = 657 kWh

657 kWh x 0.12 € = 78.84 € né vit. GOXHA!
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Nése vazhdojmé me llogaritje té tjera, paramendoni sa mé pak energji do té shpenzonim. Por, si e mbrojmé

mjedisin/ndotjen e ajrit? Béni kété matematiké me nxénésit.

Zevendésimi i frigoriferit te vjeter me frigoriferin e ri efikas ne pérdorimin e energjise
Mund t€ kurseni ndérmjet 200 dhe 400 kWh né vit, né varési prej tipit dhe vjetérsisé sé frigoriferit.
Né kuptimin e parasé, ju jeni duke kursyer ndérmjet 25 dhe 50 € né vit. Por, duhet ta blini modelin qé

kursen energjing!

Cfare tjeter mund te behet ne amviserite?
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Plani mesimor 7: Kursimi i energjisé ne shkolle

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Jeta dhe puna
Niveli kurrikular: 3/klasa VII

Koncepti baze i fushes kurrikulare: Zhvillimi personal

Tema: Energjia -format dhe shndérrimet e saj (burimet, llojet,

perdorimi, efektet etj.)/Kursimi i energjisé né shkollé

Kontributi ne rezultatet e fushés kurrikulare pér nivelin 3: Menaxhimi i

gendrueshém i burimeve energjetike.

P
of
i

) .‘
3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qellimi i té nxenit:

Kjo njési mésimore éshté pérgatitur pér t€ paraqitur réndésiné e kursimit té energjisé elektrike né shkollg,

shtépi etj. E réndésishme pér nxénésit gjithashtu do té jeté edhe ndérlidhja e kursimit té energjisé¢ me

mbrojtjen mjedisore.

Rezultatet e te nxenit:
Analizojné réndésiné e kursimit té energjise,

« Analizojné pérparésité e perdorimit té pajisjeve
ekonomike

+ Identifikojné arsyet gé gojné drejt rritjes sé
kerkesés per energji.

Kriteret e suksesit:
Ngritja e vetédijes sé nxenésve per
menyrén e duhur té perdorimit te
energjise elektrike.

+ Rritja e njohurive te nxénésve pér
rendesine e kursimit te energjise
elektrike.

+ Identifikimi i menyrave dhe i mjeteve tée

vetedijesimit rreth mbrojtjes mjedisore.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

+  Kopjet e materialit"Studimi né shkolle”;
* Fleta 'Ta kursejmé energjiné né shkoll&",

Mundésiné qé nxénésit té bisedojné me administratorét apo mirémbajtésin e ndértesés/
terrenit, ge t'u pergjigjen pyetjeve nga materiali "Studimi ne shkolle”;
+ Materiale per prezantim, te tilla si kompjutere te perdorur per prezantime ne Power Point,

pllakate;

+ Tabela, markerg, apo letra pér broshura dhe pllakate.
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Perdorimi i TIK-ut:

Demonstroni né Power Point prezantimin pér shtypjen e fletores sé punés sé nxénésve dhe té
planit mesimor!

Ceshtjet e nderlidhura: fizika, ekologjia

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrese:

Shkollat do té mund té kursenin para, duke zvogéluar perdorimin e energjisé dhe duke u béré
meé efikas né pérdorimin e energjisé. Nga studimi i shpenzimeve té energjisé nga ana e shkollés,
nxenésit do té njihen me shpenzimet e energjisé ne nje mjedis té botés reale dhe do te bejne
rekomandime per praktikat e perdorimit efikas té energjisé bazuar né gjetjet e tyre. Nepermjet
rekomandimeve dhe propozimeve te tyre, nxenesit do te jene né gjendje qe te shohin se si mund
teé ndikojné né shkollé veprimet e tyre.

Aktiviteti kryesor

Hapi 1: Energjia e perdorur ne shkolle

1.

Kérkoni nga nxénésit qé ¢'i shénojné t¢ gjitha ményrat e pérdorimit té energjisé né shkollé. Inkurajoni
nxénésit q¢ &€ mendojné pér pérdorimin e energjisé si né shkollé ashtu edhe jashté saj. Pyetini
nxénésit se ¢faré lloj gjérash ndikojné né pérdorimin e energjisé. Jepuni nxénésve njé shembull, té
tillé si dyer apo dritare g€ léshojné frymé, qé né fund & fundit kérkojné qé shkolla, ose t€ pérdoré

mé shumé ngrohje, ose té vendosé temperaturén mé té larté né sistemin e ngrohjes.

Ndani nxénésit né pesé grupe. Caktojini secilit grup njérén nga fushat e fletés sé punés nr. 1 “Studion

né shkolle”. Kérkoni nga grupet e nxénésve qé t'i plotésojné pyetjet pér pjesén e tyre té caktuar.

Kérkoni nga grupet e nxénésve t€ pérpilojné dhe t€ raportojné gjetjet e tyre para t€ gjithé klasés. Nése
lejon koha, kérkoni nga nxénésit qé té pérgatisin njé prezantim me foto ose shembuj té tjeré & té

gjeturave té tyre.

Duke pérdorur té dhénat e mbledhura, kérkoni nga nxénésit qé té pércaktojné nése shkolla éshté

duke pérdorur energji me menguri, ose nése ka fusha qé do té mund t€ pérmirésoheshin.

Pasi t'i kené shqyrtuar nxénésit t€ gjitha ményrat
e pérdorimit té energjisé né shkollé dhe fushat

e mundshme pér pérmirésim, kérkoni nga secili ,._j_':‘

grup t€ zgjedhin njé fushé té shkollés pér & | A,

promovuar efigiencén e energjisé (fushat mund '
pérfshijné ndricimin, dritaret dhe dyert, pajisje t¢ S5 _/J : -y =F

tilla, si kompjuteré, pajisje pér ngrohje dhe ftohje).
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Pér fushat e tyre té pérzgjedhura, secili grup duhet:

e ta pérkufizojé problemin,
t€ hulumtojé opsionet e energjisé (http://www.akee-rks.net/en/; http://www.kek-energy.com/
kursimi.asp ),

o € shénojé opsionet e kapshme pér pérmirésim, duke pérfshiré edhe shpenzimet e ndérlidhura,
t€ zgjedhé njé opsion dhe t€ krijojé metodén pér ndarjen e rekomandimeve me té gjithé klasén.

6. Zbatimi i rekomandimeve t€ secilit grup. Shih fletén e punés”Ta kursejmé energjiné né shkollé” pér

ideté e zbatimit té teknikave t€ kursimit té energjisé!

Hapi 2. Bérja e ndryshimit

Pas zbatimit te strategjive te rekomanduara, percillni kursimet mujore té energjisé pér shkollen.
Kerkoni nga nxenesit qé té diskutojné menyrat e kursimit teé energjisé né shtepi.

Krijoni pllakate pér te promovuar efigiencén e energjisé!

DISKUTIM | METEJME

Diskutimi zhvillohet ne tri grupe lidhur me geshtjet:
1. A behen shpenzime té panevojshém té energjisé elektrike né shtepi, shkolle?
2. Gfaré duhet té bejme qé ta minimizojmé keté shpenzim té energjisé elektrike?

3. Si ta organizojmé nje fushate vetedijesimi pér kursimin e energjise?
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Plani mesimor 8. Te kuptuarit e pogeve elektrike

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkenca natyrore

Niveli kurrikular: 3/klasa VIII -
of
'

Koncepti baze i fushés kurrikulare: Proceset fizike ‘
Tema: Energjia -format dhe shndérrimet e saj (burimet, llojet, pérdorimi, b ] ;
efektet etj.)/ Té kuptuarit e pogeve elektrike s

Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare per nivelin 4: Pérshkruani
burimet energjetike, format dhe shndérrimet e saj!

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qellimi i te nxenit:
Promovimi i te menduarit te nxénéesve lidhur me burimet energjetike dhe transformimin e saj

nga njera forme né tjetren. Gjithashtu té méesojné se sa e réndésishme éshté t'i pérdorin poget
ekonomike.

Rezultatet e te nxenit: Kriteret e suksesit:
+  Zhvillon aktivitetet e vetedijesimit + Ngrihet vetédija e xénesve lidhur me
bazuar né hulumtimin shkencor shkathtésite e kursimit té energjisg;
dhe duke kontribuar né kursimin e
energjisé; +  Nxenesit identifikojné ményra mé té mira per

kursimin e energjisg;
« Thekson efikasitetin dhe dobine

ekonomike té pérdorimit té pogeve * Nxénésit llogaritin dhe krahasojné
elektrike, té cilat kursejné energjiné perparesite e kursimit te energjisé permes
elektrike perdorimit te pogeve ekonomike.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
+ flete pune té shtypura

+ poget elektrike klasike dhe ekonomike

+  leter

+ stilograf, kalkulator

Pérdorimi i TIK-ut: Per shtypjen e fletores sé punés sé nxénesve dhe planit mesimor

Ceshtjet e nderlidhura: Fizika, informatika

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrese

Zevendesimi i pogeve inkandeshente klasike me poget kursyese té energjisé behet né té gjitha vendet
e botes. Kursimi i energjisé ka shume efekte ekonomike dhe mjedisore. Pérmes eksperimenteve dhe
llogaritjeve duhet bindur nxénésit per perparesité dhe réndésine e kursimit té energjise.
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Ne klase:
Hapi 1: Energjia elektrike dhe poget elektrike

1. Filloni keté mesim duke diskutuar me klasen tuaj rolin e energjisé elektrike dhe té pogeve
elektrike né jetén moderne. Parashtroni pyetjet e méposhtme:

a) Para shpikjes sé pogit elektrik, ¢faré kané pérdoré njerézit pér té krijuar drité artificiale (jo nga
dielli)? (Nxénésit tuaj mund té diskutojné zjarrin, girinjté, llambat me vaj dhe llambat me gaz).

b) Pse poget mund té konsiderohen superiore ndaj kétyre formave té tjera té drités artificiale?
(Pérshtatja, drita mé e ndritshme, qéndrimi mé i gjaté). Né g¢faré ményra mund té konsiderohen
superiore kéto forma té drités? (Nuk kané nevojé pér energji elektrike pér té funksionuar, kané
ndikim mé té ulét té karbonit).

c) Pérveg prodhimit té drités, gfaré tjetér prodhojné poget elektrike? (Nxehtési).

d) A mund té mendoni pér ndonjé shpikje qé pérdoré poget elektrike kryesisht pér nxehtésiné gé ato
prodhojngé, pérveg drités sé tyre? (Inkubatorét, furrat lodér pér pjekje té lehté etj.).

e) Kerkojini klasés qé té shénojné disa aktivitete né té cilat ata angazhohen, té cilat nuk do té ishin
té mundur pa poget elektrike té ndonjé lloji (shikimi i televizionit, leximi gjaté natés, pérdorimi i
kompjuterit, ngasja gjaté natés etj.).

Hapi 2: Llojet e pogeve elektrike

1. Ndani nxeneésit né tri grupe dhe caktojini secilit grup nje nga temat e meposhtme:

(1) Poget elektrike inkandeshente, (2) Pocet elektrike fluoreshente, (3) Poget elektrikeLED.

2. Sigurojini secilit grup nga njé fleté informuese gé korrespondon me temen e tyre.

E riprodhueshme nr. 1 - Poget elektrike inkandeshente, E riprodhueshme nr. 2 - Poget elektrike
fluoreshente, E riprodhueshme nr. 3 - Poget elektrike LED

3. Kerkoni nga secili grup ge ta lexojné fleten e tyre informuese. Né fund te ¢do flete informuese
eshté nje grup i pyetjeve té udhézuara pér lexim. Kérkoni nga nxénésit qé t'i diskutojné keto pyetje
né mesin e grupeve té tyre dhe té pérgatiten per t'i paraqitur rezultatet e tyre me pjesen tjeter te
klases.
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4. Nxeénesit paragesin gjetjet e tyre para klases.

6. Kerkoni nga nxenésit qé ta plotésojné fleten e punés numer 4: Krahasimi dhe bérja e dallimit née
mes té pogeve elektrike ndarazi

7. Zévendésimi i ndrigimit joefikas me ndrigim me efikas mund t'i kursejé shkollés suaj energji dhe
para.

Llojet e ndryshme té pogeve elektrike fluoreshente dhe te pogeve elektrike LED

Hapi 3. Kurseni shkollés tuaj energji dhe para!
1. Ndani nxénésit né dy grupe dhe caktojini secilit grup qé té béjé llogaritje matematikore lidhur me ruajtjen
e energjisé. Grupi i paré do t€ llogarisé koston e lénies ndezur t€ pogit inkandeshent pér njé vit, kurse grupi

i dyté koston e pogit fluoreshent (Fleté pune nr. 5: Ruajtja e energjisé e pogit elekerik).

2. Nxénésit paraqesin gjetjet e tyre para klasés.

i -

'y | :{l B .
'''ye

=

3. Kérkoni nga nxénésit qé té krahasojné koston e pogit inkandeshent dhe atij fluoreshent. Cili éshté dallimi?
Cili nga poget éshté mé efikas dhe mund t’i kursejé shkollés suaj energji dhe para? Cili pog elektrik éshté mé

ilire?

Hapi 3. Bérja e ndryshimit
Kérkoni nga nxénésit qé t€ pérdorin kété mésim si njé model pér studimin e pérdorimit té ndri¢imit né

ndértesén e shkollés suaj. Merrni parasysh pérdorimin e qendrave mésimore pér ngritje fondesh té shkollés.

Pérveg késaj, mundésojuni nxénésve t€ fillojné njé fushaté vetédijesimi pérmes krijimit té posteréve, duke
pérfshiré t& dhénat lidhur me shpenzimet e pogeve inkandeshente dhe fluoreshente, si dhe efikasitetin e
tyre. Posterin mund ta vendosni né korridorin e shkollés né ményré qé té gjithé té mund ta shohin. Datat
e ofruara do t'iu ndihmojné nxénésve qé té kuptojné se cilat poge elektrike jané mé efikase dhe se si mund
t€ kursejné energji dhe para né shtépité e tyre dhe té zvogélojné emetimin e karbonit pérmes pérdorimit t&

pogeve fluoreshente. Ju mund ta keni té njéjtin mall me ¢mim mé té ulét.

DISKUTIM | METEJME

Jepuni nxénesve detyré shtépie té bejne regjistrimin e konsumit té energjisé né shtepite e tyre.
Zhvilloni diskutimin né klasé rreth te gjeturave.

NENTEMA SHTESE
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Poget elektrike inkandeshente 3

Historiku

Edhe pse shkencétaré té shumté kané kontribuar né zhvillimin e

pogit elektrik, Thomas Edison (1847-1931) mé sé¢ shpeshti

?IFE::T;LH?-;H::W o nderohet pér shpikjen e paré té pogit praktik inkandeshent.
? d Ilif;’ﬂ’;uﬁm Edisoni filloi hulumtimin e zhvillimit t& njé pog¢i praktik
o t&;w;:, e inkandeshent né vitin 1878. Ai eksperimentoi me njé

gﬁ,m::ﬁw“ shuméllojshméri t& materialeve té fitilit, por né fund vendosi ta
;?‘:f;:_’:*'"’”“m' pérdori karbonin. Testi i paré i suksesshém ishte né vitin 1879
e el dhe zgjati 13.5 oré. Edisoni vazhdoi ta pérmirésonte kété dizajn

ku né néntor aplikoi pér patenté amerikane pér njé pog elekerik,i

- cili pérdorte “fitilin prej karbonit ose njé fijezim né formé
spiraleje dhe i lidhur ... pér telat e kontaktit nga platini”. Shkencétaré té tjeré vazhduan té zhvillonin pogin
elektrik, duke futur pérmirésime né efikasitetin dhe prodhimin. Ndérsa pogi i paré elektrik i Edisonit géndroi
vetém 13.5 oré, po¢i modern inkandeshent (60 vat) mund té punojé pér mé shumé se 1.000 oré! Prej vitit

1964, pérmirésimet kané zvogéluar shpenzimet e pogeve inkandeshente pér tridhjeté heré.

Struktura

”Pocet bashkékohore inkandeshente pérbéhen nga njé mur xhami (mbéshgjellési ose pogi) me njé fije té hollé
teli té materialit tungsten (volfram) brenda pogit, népérmjet t€ cilit kalon rryma elektrike. Telat e kontaktit
dhe njé bazé me dy (ose mé shumé) pércues siguron lidhjen elektrike me fitilin. Poget inkandeshente zakonisht
pérmbajné trupin ose gelgin e ngjitur né bazén e pogit,e cila mundéson qé kontakti elektrik té lévizé népér
mbéshtjellés pa rrjedhje gazi/ajri. Telat e vegjél té ngulitur né trupin e pogit nga ana tjetér mbéshtesin fitilin

dhe/apo telat e tij kryesor. Po¢i mbushet me njé gaz inert,i tillé si argoni, pér t€ zvogéluar shkrirjen e fitilic”.

Shkenca

Pocet elektrike inkandeshente, si¢ tregon edhe vet emri, jané poget qé punojné me skugje té telit pér shkak
t€ nxehtésisé. Inkandeshenca éshté emetimi i drités nga njé trup i nxehté pér shkak té temperaturés sé tij.
Njé fije e hollé né po¢ nxehet nga rryma elektrike deri sa té prodhojé drité. Vetém 10 pér gind e energjisé sé
pérdorur nga poget inkandeshente shndérrohet né drité t& dukshme, 90 pér qindéshi tjetér humbet né formé

té nxehtésisé.

"Kur pogi kyget né furnizim té energjisé elektrike, rryma elektrike léviz nga njé kontakt né tjetrin, pérmes
telave dhe fitilit. Rryma elektrike né njé pércues t€ ngurté éshté lévizja masive e elektroneve té lira (elektronet
qé nuk jané té lidhura fort me njé atom) nga njé fushé e ngarkuar negativisht né njé fushé € ngarkuar
pozitivisht”.

"Me lévizjen e elektroneve pérmes fitilit, ato jané vazhdimisht duke u ndeshur me atomet qé e pérbéjné
ficilin. Energjia e secilés goditje vibron njé atom - me fjalé té tjera, rryma elektrike i nxeh atomet. Pérquesi mé
i hollé nxehet mé lehté se pércuesi mé i trashé pér shkak se éshté mé rezistues ndaj lévizjes sé elektroneve”.3
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Perparesite dhe mangesite

Disa nga pérparésité e pogeve elektrike inkandeshente jané: (1) ato jané relativisht té lehta pér £'u prodhuar,
(2) jané té lira pér 'u prodhuar, (3) nga t€ gjitha burimet e drités artificiale, ato mé s¢ aférmi i ngjajné drités
natyrore té diellit, dhe (4) pérmbajné materiale jo toksike.

Manggsité kryesore té pogeve inkandeshente jané té lidhura direkt me mosefikasitetin e tyre. Kéto manggsi
jané: (1) 90% e energjisé gé ato harxhojné humbet né nxehtési, dhe (2) ato pérmbajné fitila té cilat digjen,

duke shkurtuar késhtu jetégjatésiné e tyre.

Pyetjet udhézuese per lexim

1) Sa oré drité ka siguruar pogi i paré inkandeshent i Edisonit? Sa oré drité siguron
pogi bashkekohor inkandeshent?

2) Pse mbushen poget inkandeshente me gazin inert?

3) Si prodhojné drité poget inkandeshente?

4) Cka éshté inkandeshenca?

5) Cka éshté rryma elektrike?

6) Cilat jané pérparésité e pogeve inkandeshente? Cilat jané mangésité?

Pyetje sfiduese: A jane poget inkandeshente efikase ne prodhimin e drites? Pse jane e pse

nuk jané? (Ide: Mendoni sa energji shndérrohet né drite)

NENTEMA SHTESE 2
Plotésuese
Poget elektrike me diodé dritédhénése (LED)*

L Nentema 2

Historiku

Nuk ekziston njé shpikés i vérteté i diodés dritédhénése (LED). Ngjyrat e ndryshme t€ LED-ve jané zhvilluar
t€ gjitha nga shkencétarét e ndryshém. I ashtuquajturi babai i diodés dritédhénése éshté Nick Holonyak. Jr.
Holonyak ka zhvilluar pogin e paré praktik LED t€ spektrit té dukshém (ngjyré kuge) né vitin 1962 duke
punuar né kompaniné General Electric. LED-i paré i verdhé u shpik né vitin 1972 nga M. George Craford,
njé ish-student i diplomuar i Holonyakut.

Né vitin 1991, Shuji Nakamura nga korporata Nichia e Japonisé demonstroi pogin e paré LED té kaltér t&
shkélqimit té larté. Zhvillimi i pogeve LED té kaltér dhe pogeve LED t€ efikasitetit té larté ¢uan né zhvillimin
e pogit té paré LED t€ bardhé. Né vitin 2006, Nakamuras, pér shpikjen e tij, iu dhurua Cmimi i Mijévjecarit
pér Teknologji. Pérparimet né shkencén optike dhe até materiale kané cuar né njé rritje eksponenciale té
efikasitetit t& pogit LED dhe né nivelin e prodhimit té drités, me njé dyfishim qé realizohej gati ¢do 36 muaj
qé nga vitet e 60-ta. Poget moderne LED mund t€ kené njé jetégjatési deri né 100.000 oré dhe t€ harxhojné

deri né 90% mé pak energji se poget inkandeshente.
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Struktura

Struktura e diodés dritédhénése éshté mjaft e thjeshté. Ajo pérbéhet nga gjilpérat metalike fundore té lidhura
me njé burim té energjisé elektrike. Energjia elektrike rrjedh pérmes kétyre gjilpérave fundore pér né diodé
me € cilén jané té lidhura. Dioda prodhon drité né formé té fotoneve (do té lexoni mé shumé rreth késaj mé

voné). E téré pajisja éshté e vendosur né njé kuti plastike transparente, qé e pérgendron dritén né njé drejtim.

Shkenca

Dioda éshté lloji mé i thjeshté i pajisjes gjysmépércuese. Duke folur né pérgjithési, gjysmépéreuesi éshté
njé material me njé aftési € ndryshueshme pér pér¢imin e rrymés elektrike. Shumica e gjysmépércuesve
béhen nga pércuesi i dobét, té cilit i shtohen papastértité (atomet e njé materiali tjetér). Procesi i shtimit té
papastértive quhet mbushja (doping). Né materialin e mbushur atomet shtesé ndryshojné ekuilibrin, ose
duke shtuar elektronet e lira, ose duke krijuar vrima ku elektronet mund t€ shkojné. Cilado nga kéto shtesa

e bén materialin mé té pércueshém.

Gjysmépércuesi me elektrone shtesé quhet material i tipit N, pasi qé ka grimca shtesé té ngarkuara negativisht.
Gjysmépércuesi me vrima shtesé quhet material i tipit B pasi qé né fake ka grimca shtesé t¢ ngarkuara
pozitivisht. Dioda pérbéhet nga njé pjesé e materialit té tipit N t€ lidhur né njé pjesé té€ materialit té tipit B,
me elektroda né ¢do skaj.

Kur skaji negativ i njé garku lidhet me shtresén e tipit N dhe skaji pozitiv lidhet me shtresén e tipit B
elektronet dhe vrimat fillojné té lévizin. Gjaté rénies sé elektroneve t€ lira népér vrimat bosh té diodés nga

shtresa e tipit P, ato lirojné energji né formén e drités. Ngjyra e drités varet nga ajo se sa larg bien elektronet.

Perparesite dhe mangesite

Disa nga pérparésité e pogeve LED jané: (1) ato kérkojné shumé pak energji né krahasim me llojet e tjera
t€ pogeve, (2) nuk kané fidl i cili mund t€ digjet, dhe (3) kané jetégjatési té jashtézakonshme, (4 ) nuk
pérmbajné substanca toksike, dhe (5), madhésia e tyre e vogél i bén fleksibil.

Mangésia kryesore e pogeve LED é&shté se nuk jané aktualisht praktike té pérdoren pér prodhimin e ndrigimit
¢ dhomés t€ nivele mé t€ larta. Si rezultat i késaj, poget aktuale LED shtrénguese ofrojné ose nivele té uléta
t€ drités me njé kosto mesatarisht té ulét, apo nivele mesatare té drités me njé kosto té larté. Pérvec késaj,
drita LED ka tendencé té jeté e pérgendruar né njé drejtim, qé e bén té véshtiré té ndricohet e téré dhoma

me poget LED.

Pyetjet udhézuese per lexim

1) Kush e zhvilloi pogin e paré praktiké LED té spektrit t& dukshém? Cilén ngjyré e kishte?
2) Cka éshté materiali i tipit N? E ¢ka materiali i tipit P?

3) Si prodhojné drité poget LED?

4) Cka éshté dioda? Cka éshté gjysmépeérguesi?

5) Cfaré efekti ka mbushja (dopingu) tek gjysmépérguesit?

6) Cilat jané pérparésité e pogeve LED? Cilat jané mangésite?

Pyetje sfiduese: A jane poget LED efikase neé prodhimin e drités? Pse jang, apo pse nuk jane?
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Plani mesimor 9: Ngadalesimi i efektit serre

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkenca natyrore

Niveli kurrikular: 4/klasa VIII P
Koncepti baze i fushés kurrikulare: Proceset e jetés .‘
Tema: Qeniet e gjalla dhe raportet e ndérsjella ndérmjet tyre dhe __" ‘
mjedisit/ Ngadalésimi i efektit serré ‘ 5 |

Kontribut né rezultatet e fushés kurrikulare pér nivelin 4: Planifikon A
dhe kryen hulumtime te thjeshta shkencore né menyré individuale «
ose né grup, brenda dhe jashté klasés,permes mbledhjes, analizimit
dhe interpretimit te té te dhénave me géllim té shpjegimit te
proceseve dhe dukurive natyrore

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qellimi i te nxenit:
Nxenésit njihen me aktivitetet e njeriut, té cilat ndikojné né lirimin e gazrave qé shkaktojné efektin

serré. Ata marrin gjithashtu informata shkencore né lidhje me efektet dhe pasojat qé shkaktohen
nga efekti serré dhe ndryshimet klimatike nga kjo.

Rezultatet e te nxenit: Kriterer e suksesit:

+ Zhvillojné aktivitetet e vetédijesimit bazuar né + Identifikimi i anéve té forta te
hulumtimin shkencor dhe duke kontribuar né kursimin nxeénesve per t'i mbéshtetur ata
e energjise; ge te behen pjese e veprimeve

+ Theksojne efikasitetin dhe dobiné ekonomike té pér ta mbrojtur mjedisin.
perdorimit té pogeve elektrike, té cilat kursejné « Ngritja e vetédijes sé nxenésve
energjiné elektrike lidhur me efektin e gazrave serre.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore:
+ Disa fotografi nga interneti té efektit serre,
+  Flete pune,
+  Stilograf me ngjyré per secilin nxenés
+  Flete pune te shtypura

Perdorimi i TIK-ut: Per shtypjen e fletores se punes se nxenesve dhe planit mesimor

Ceshtjet e nderlidhura: Fizika, matematika, ekologjia

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrese:

Ndryshimi i klimés éshté sfida mé e madhe e kétij shekulli. Ajo ndodh si rezultat i procesit
natyror, por aktiviteti njerézor mund ta pérshpejtoje kete proces. Pér te jetuar, njeriu punon dhe
prodhon materiale té mira. Shume nga keto aktivitete varen nga proceset kimike, té cilat pastaj
lirojne perberesit e demshem dhe demtojne burimet mjedisore te universit. Me poshte jane te
dhenat ge tregojné se sa té demshme jane keto elemente kimike dhe gfaré mund te bejme per te
zvogéluar lirimin e tyre neé atmosfere.

Aktiviteti kryesor
Ne klase:

Hapi 1: Vendosja e kontekstit

Filloni njésiné mésimore duke i pyetur nxénésit se ¢faré diné pér ndryshimet klimatike globale dhe gazrat
serré. Ata me siguri do té kené shumé ide pér ¢'i ndaré me té tjerét. (Jané rreth 30 gazra t& ndryshém qé
konsiderohen té jené gazra serré. Secili nga kéto z& né kurth nxehtésiné e tepért brenda atmosferés sé Tokés).
Kérkoni nga nxénésit t& pérmendin katér gazra kryesor serré dhe shkruajini ato né dérrasén e zezé. (Fajtorét
kryesoré t&€ ngrohjes globale mendohet se jané dioksidi i karbonit (CO,), klorofluorokarbonet (CFC-t€),
oksid i azotuar (N,0) dhe metani (CH,). Secili nga kéto katér gazra éhté i pranishém né atmosferé né sasi té
ndryshme. Pér t'i komplikuar gjérat edhe mé shumé, secili gaz zé né kurth njé sasi t€ ndryshme t€ nxehtésisé

dhe secili gaz qéndron aktiv né atmosferé pér njé numér té ndryshém € viteve.
Ndani me nxénésit informatat mbi gazrat serré.

Historia na tregon se Toka ka kaluar pérmes shumé luhatjeve té temperaturés - pérmes epokave t¢ akullit
dhe motit té ngrohté, edhe pse njerézit nuk kané ekzistuar atéheré pér t'i shkaktuar kéto ndryshime. Sasia e
CO,-shit jo vetém se ndryshon nga viti né vit, por edhe nga vendi né vend dhe nga stina né stiné, ku edhe
njerézit ndihmojné né ndryshimin e nivelit t€ dyoksidit té karbonit né atmosferén toné.

Rritja e CO,-shit nga djegia e léndéve djegése fosile, sé bashku me zvogélimin e largimit téCO,-shit nga
shpyllézimet, kané rezultuar né njé rritje € nivelit t&¢ CO,-shit né atmosferé. CO,-shi éshté pérgjegjés pér

56% té ngrohjes globale.

Metani (CH,) mendohet té jeté gazi i dyté serré mé shkatérrues me 18% té ngrohjes globale. Gazi prodhohet
nga shpérbérja e materies, si dhe né traktet e tretjes s€ ushgimit té lopéve, deleve, termiteve dhe organizmave
té tjeré.

Metani shpérbéhet shumé mé shpejté né atmosferé sesa CO,-shi. Njé molekulé e vetme e CO -shit mund
t€ géndrojé né atmosferé pér 250 vjet. Duhen rreth 10 vjet qé njé molekulé e metanit té shpérbéhet né
atmosferé. Njé molekulé e klorofluorokarbonit (CFC) mund té géndrojé né atmosferé pér 75 vjet. Molekula
e oksidit té azotuar mund té géndrojé né atmosferé pér 175 vjet. Madje, edhe kur merren parasysh kéto
shifra, dyoksidi i karbonit ende konsiderohet té jeté kontribuuesi mé i madh i efekrit serré.

Klorofluorokarbonet (CFC) pérdoren né kondicioneré t€ ajrit dhe né frigoriferé, né prodhimin e shkumés
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plastike, né procese t€ ndryshme industriale dhe né sprej. Shumé vende tashmé kané ndaluar pérdorimin e

klorofluorokarboneve. Ato ende pérbéjné 13% té potencialit té ngrohjes globale.

Oksidi i azotuar (N,O) prodhohet nga zbérthimi i plehrave azotike, mbeturinave té kafshéve dhe nga djegia
e léndéve té ndryshme djegése.

Hapi 2: Ngadalesimi i efektit te gazrave serre?

Zbuloni aftésiné e peméve per absorbimin e C0O,-shit? Pyetni nxénésit se pse éshté e réndésishme
mbjellja e peméve? A kane pemé ne oborrin e tyre? Nese po, kerkoni qée te diskutojne me prinderit e
tyre se pse i kane mbjelle pemét né oborrin e tyre?

Ndihmojuni nxénésve qé te kuptojné réndesiné e mbjelljes sé peméve pér té ndihmuar né luften
kunder niveleve te larta te CO,-shit ne atmosferen tone. Pemet absorbojné dyoksidin e karbonit dhe
e parandalojne até nga dalja né atmosfere. Procesi i absorbimit teCO,-shit dhe lirimit té oksigjenit
eshté pjesé e fotosintezés. Sasia e zénies sé C0,-shit varet nga gjérat ne vijim: pemet e madhesive
té ndryshme pér shkak te moshes se tyre, pemet e ndryshme kane madhesi té ndryshme te fletéve,
dhe ¢do lloj i pemés pérpunon materiet ushqyese me njé ritem té caktuar.

Ndersa ju mund té zgjedhni thjesht té perdorni shkallen prej 5.9 dhe 21.7 kilogram
te dyoksidit te karbonit te absorbuar nga nje pemé me rritje té shendoshe né vit. Do
te ishte me e dobishme pér nxenesit qé té percaktojné kriteret e tyre per ményren
se si t'i perdorin numrat. Pér shembull, nxénésit mund té déshirojné té matin
diametrin e trungut te pemés nje meter mbi toke, si nje standard te tyre. Ata mund
te sillen rreth terrenit te shkolles per teé paré dallimet gé ekzistojné dhe pastaj te
caktojné nje shkallé me té cilén ata e caktojné nje numer prej 5,9 deri 21,7 te
diametrave té ndryshém. Ju mund t'i sfidoni nxenésit qé teé gjejne diametrat me te
gjere dhe me té ngushté té pemeve né gqytet dhe té sjellin ate mase. Kjo e bén
diskutimin interesant pér pjesén e nxénésve, ndérsa kerkohet prej tyre té mendojné
pér shkallét. Eshté e réndésishme, megjithaté, té arrihet konsensusi i klasés.

Hapi 3: CO,-shi i absorbuar nga pemét (kalkulimi)

Pasi té arrihet pajtimi, ose dilni me klasén né udhétim né terrenin e zonés suaj pér té mbledhur té
dhena, ose ndryshe mund té projektoni nje park imagjinar dhe te beni llogaritjet bazuar né ate park.

Duke perdorur tabelén e té dhénave moster té perfshira né fletéen e punés numer 1, nxenésit duhet
té llogaritin té dhénat e mbledhura. Shqyrtoni tabelén e té dhénave me té dhénat mostéer nga dy
nxenesit. Vini re se si jané perfshiré llogaritjet si pjese e tabeles se te dhenave.

Tabela e té dhenave moster per dy nxenesit

Lokacioni Numri i Diametri i Kilogramé teC0,-shit té absorbuar nga
peméve Peméve pemeét

Oborri i 2 120cm 8.16 kg/peméx2pemé=16.32kg CO,

JonitYard

49



Menaxhimi i mbeturinave dhe efigienca e energjisé - Doracak i meésimdhénesve

3 60 cm 6.8 kg/ peméx3pemé=29.4kg CO,
Gjithsej per oborrin & Jonit...eceiicnvsiirnnnnn 49.72kgCO,
Oborri i Rines |5 60 cm 6.8 kg/ peméx5pemé=34kg CO,

1 160cm 16.3 kg/ peméx1pemé=16.3 kg CO,

Co2

Gjithsej pér oborrin @ RiNES.......oernnessinnn

———- 1 |51 s

Hapi 4: Berja e ndryshimit

Mund té shihni se pemét luajné njé rol shumé té réndésishém né largimin e CO,-shit nga atmosfera. Kérkoni
nga nxénésit qé té punojné né grupe dhe t€ hartojné njé plan té projektuar pér rritjen e numrit t€ peméve né
zonén e gendrés sé qytetit. Do té€ ishte miré té€ béni planin A, planin B dhe planin C, duke propozuar secili

njé numér mé t€ madh t&€ peméve pér zonén. Si pjesé té planit, pérfshini informata mbi aftésiné absorbuese

t€CO,-shit nga pemét e propozuara.

Pasi t€ keni krijuar njé plan, filloni ‘fushatén e mbjelljes s¢ peméve’ brenda komunitetit tuaj. Si pjesé e

fushatés béni si né vijim:

a. Projektoni nje fushaté marketingu ku synimi do te jeté thirrja e sa mé shume njerézve te
mbjellin peme.

b. Prezantoni fushatén tuaj ne formen e posterit, broshurés, gazetés apo formave te tjera

kreative.

c. Theksoni dhe komunikoni aftésité e peméve né absorbimin e CO,-shit.

d. Projektoni grafiket dhe diagramet dhe grafiket e tjere me ngjyra pér te ndihmuar né

ilustrimin e aftésive té pemeve pér absorbimin e CO,-shit.

e. Behuni kreative.

50




Menaxhimi i mbeturinave dhe efigienca e energjisé - Doracak i mésimdhénéesve

Ndani nxeneésit ne 4 grupe! Grupi i 5-te mund t'i vézhgoje te tjeter dhe te merr shenime.

Grupi i paré

Lexoni hapin e
paré dhe beni
prezantimin.

Grupi i dyte
Lexoni
hapin e dyte
dhe beni
prezantimin.

Grupi i trete

Lexoni hapin e
trete dhe beni
prezantimin.

Grupi i
katerte
Lexoni hapin
e katert

dhe beni
prezantimin.

Grupi i peste

Percillni te gjitha
grupet dhe mbani
shénime lidhur
me diskutimet e
tyre.

Secili grup prezanton rezultate pas diskutimit.

Diskutimi i metejme

+ Cilat ishin rezultatet kryesore té grupit te pare?

+ Cilat ishin rezultatet kryesore té grupit te dyte?

« Cilat ishin rezultatet kryesore té grupit té trete?

+ Cilat ishin rezultatet kryesore té grupit te katert?

Nxirrni konkludimin e ndaré nga te gjitha grupet. Paragitini té dhénat tek nxénésit dhe familjet tjera.
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Plani mesimor 10: Ruajtja e energjise

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi

Niveli kurrikular: 2-3/klasa VI/VII il
Koncepti baze i fushes kurrikulare: Mjedisi T‘ -
Tema: Burimet e paripértéritshme energjetike/Ruajtja e energjisé ‘ [ J‘
Kontribut né rezultatin e fushés kurrikulare pér nivelin 2-3: st

Vetedijesimi per ruajtjen e energjise permes kursimit te burimeve te
paripértéritshme dhe minimizimit té ndotjes mjedisore.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Qellimi i te nxenit:
Nxenésit njoftohen me burimet e ripérteritshme dhe té paripértéritshme energjetike. Ata i
vlerésojné anét e tyre te forta dhe té dobéta.

Rezultatet e te nxenit: Kriterer e suksesit:
+ Dallojne llojet e burimeve energjetike + Identifikimi i llojeve té energjise
+ Ndérmarrin hapa pér perdorimin e energjisée + Dallimi i perparésive té energjise
brenda nevojave se riperteritshme pérmes
llogaritjes sé harxhimit te
+ Dallojne ndikimin dhe pérgjegjésiné e tyre burimeve natyrore
ndaj mjedisit

Mjetet e konkretizimit dhe materialet méesimore:
+  Kopjet e fletes sé punes te "Kuizit te energjise se pajisjeve shtépiake”

Pérdorimi i TIK-ut: Pér shtypjen e fletores sé punés sé nxenésit, planit mésimor dhe prezantimit né
Power Point.

Ceshtjet e nderlidhura: gjeografia, biologjia, fizika

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE ECURIA E PLANIFIKIMIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrese:

Beni njé eksperiment me nxenésit duke térhequr litarin nga té dy grupet. Ose perdorni xhamin
per té perthyer driteén e diellit dhe efektin e saj. Ju mund ta béni kéte me njé shqyrtim te
hollésishem. Diskutoni me ta lidhur me prodhimin e energjisé elektrike né Kosove.
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Aktiviteti kryesor
Ne klase

Hapi 1: Burimet e riperteritshme dhe te pariperteritshme energjetike
Kérkoni nga nxénésit qé ta pérkufizojné energjiné. Kérkoni nga nxénésit qé t'i pérmendin aktivitetet té cilat

u pélgejné t'i béjné gjaté javés. A do t€ mund ¢'i bénin kéto aktivitete pa energji elekerike?

Vini né dukje se ka shumé lloje t€ energjisé, kurse energjia elektrike éshté njé lloj i zakonshém, qé ne e
pérdorim ¢do dité. Pérdorni shembullin e shndérrimit t€ energjisé né nxehtési dhe fuqi!

Energjia pérkufizohet si “aftésia pér té béré puné”. Né kété kuptim, shembuj t& punés pérfshijné lévizjen e

dickaje, ngritjen e dickaje, ngrohjen e dickaje apo ndrigimin e dickaje.
Vaji digjet pér t€ krijuar nxehtésiné->

Nxehtésia e vlon ujin ->

Uji kechehet né avull ->

Presioni i avullit lévizé turbinén ->

Turbina léviz gjeneratorin elektrik ->

Gjeneratorét prodhojné energji elekerike ->

Energjia elektrike ndez poget elektrike ->

Poget elektrike japin drité dhe nxehtési ->

Shpjegojuni nxénésve burimet e ripértéritshme dhe t&
paripértéritshme energjetike (Fleté pune numér 2)!

Pérshkruani burimet nga t€ cilat mund € pérfitohet
energjia, té tilla si: dielli, era, uji, bimét dhe ngrohja
e brendshme e tokés (burimet e ripértéritshme), si
dhe léndét djegése fosile (burime té paripértéritshme)!
Theksoni se burimet e paripértéritshme jané té
kufizuara, ¢ do té thoté se ka njé furnizim t€ kufizuar
€ kétyre burimeve né toké! Shpjegoni se aktualisht

Kosova pérdoré kryesisht burime t€ paripértéritshme!

Burimet e ripértéritshme energjetike

93



Menaxhimi i mbeturinave dhe efigienca e energjisé - Doracak i meésimdhénesve

Hapi 2: Ruajtja e energjise

Ruajtja e energjisé ndihmon né ruajtjen e burimeve pér té ardhmen dhe gjithashtu ndihmon né
parandalimin e ndotjes. Shpjegoni se, nése vazhdojme té harxhojmeé burime té paripértéritshme ne
njé shkallé né rritje, kéto burime do té shteren. Shpjegoni se jo vetém qé jemi duke i shterur burimet

tona te paripertéritshme, por gjithashtu pérdorimi i léndéve djegése fosile ka ndikime negative
mjedisore, té tilla si: ngrohja globale dhe shiu acidik.

Hapi 3: Kuizi i energjisé sé pajisjeve shtepiake

Nxenesit duhet té kuptojné se si perdoret energjia nga pajisjet e zakonshme shtéepiake dhe cilat
aparate pérdorin mé sé shumti energji dhe t'i zhvillojne ideté péer té ruajtur energjine.

Ruajtja e energjisé ndihmon né ruajtjen e burimeve pér té ardhmen dhe gjithashtu ndihmon né
parandalimin e ndotjes.
1. Kérkoni nga nxénésit qé ¢'i pérmendin t€ gjitha pajisjet shtépiake qé kané né shtépi qé besojné se

harxhojné energji.

2. Shpérndani “Kuizin e energjisé s¢ pajisjeve shtépiake” dhe jepuni nxénésve 10 minuta kohé pér té

renditur pajisjet e zakonshme shtépiake sipas sasisé s¢ energjisé qé ato harxhojné!

3. Kérkoni nga nxénésit qé ta pérshtatin ¢do pajisje té réndomté shtépiake me shkronjén né kolonén e
djathté t€ kuizit, e cila pérshkruan mé sé miri se si pajisja pérdor energji!

4. Siguroni pérgjigjet e nxénésve dhe pyetini nxénésit nése renditja ndikohet nga metoda e pérdorimit
té energjisé!

5. Pyetini nxénésit se pa cilat pajisje do té mund té jetonin pa problem, si dhe alternativat pér pérdorimin

e pajisjeve té pérmendura dhe té emértuara mé paré nga nxénésit!

6. Diskutoni metodat e ruajtjes! Shembujt pérfshijné zvogélimin e pérdorimit té pajisjes kurdo qé éshté
e mundur, duke pérdorur pajisje té pérshtatshme pér madhésiné e punés, mbajtjen e termostateve

dhe frigoriferéve larg rrezeve direkte té diellit, si dhe ruajtjen e pajisjeve.

DISKUTIMI | METEJME
Dy grupe kryesore:

1. Gjeni pérparésiné e energjisé sé ripérterishme!
2. Diskutoni lidhur me energjiné e paripértéeritshme!

Lexojeni tekstin né vijim dhe gjeni té dhénat e réndésishme sipas diskutimit tuaj!
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Informata shtese per mesimdheneésit

Ndryshimet, gé planeti yné ka pésuar gjaté gjithé historisé sé tij, jané rezultat i fakroréve natyrové, si ndryshime
1€ vogla né rrugén e Tokés rreth Diellit, aktivitetit vullkanik dbe lubatjet brenda sistemit klimatik. Megjithateé,
njerézit jané duke pasur ndikim gjithnjé e mé té madh mbi klimén toné, duke djegur léndeét djegése fosile, duke
prervé pyjet tropikale dhe duke rritur blegtoriné.

Efekti serré?
Me ngrohjen e Tokés nga energjia e diellit, planeti yné rrezaton njé sasi t¢ késaj nxchtésie prapa-jashté né
drejtim t€ hapésirés. Gazrat e caktuara né atmosferé veprojné si xhami né serré, duke lejuar depértimin e

energjisé s¢ diellit brenda, por duke parandaluar largimin e nxehtésisé.

Disa gazra serré, té tilla si avullimi i ujit - gazi mé i pérhapur serré - jané natyrshém té pranishme né atmosferé;
pa to temperatura mesatare e Tokés do té ishte jashtézakonisht e ftohté -18°C né vend té temperaturés 15°C

qé éshté sot.

Efekti seré

Megjithaté, aktivitetet njerézore jané duke liruar sasi té pafundme shtesé t& gazrave serré né atmosferé ku kjo
éshté duke e rritur efektin serré.

Ndikimi i nxehtésisé

Pajtimi ndérmjet shkencétaréve kryesoré klimatiké né boté éshté se nuk ka asnjé dyshim qé sistemi klimatik

éshté duke u ngrohur dhe se éhté shumé e mundshme qé emetimet e gazrave serré nga aktivitetet njerézore

jané shkaku mbizotérues.

Temperatura mesatare globale &shté rritur pér 0.85°C qé nga fundi i shekullit & 19-t€ dhe secila prej tre

dekadave € fundit ka qené mé e ngrohté se dekada paraprake, qé nga fillimi i mbledhjes s¢ t& dhénave né

2 Aksioni i Komisionit Evropian kundér ndryshimit klimatik
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vitin 1850. Q& nga mesi i shekullit t& 20-té, pérgendrimet e gazrave serré jané rritur, atmosfera dhe ogeani

jané ngrohur, sasia e borés dhe e akullit jané zvogéluar dhe niveli i detit éshté rritur.

Ngrohja duhet té mbahet nén 2°C
Provat e fundit shkencore tregojné se nése nuk ndérmerren veprime pér t€ zvogéluar emetimet globale té
gazrave serré deri né fund té kétij shekulli, ngrohja globale ka t& ngjaré t¢ tejkalojé 2°C mbi temperaturén

mesatare né vitet 1850-1900 dhe do té mund t€ arrijé deri né 5°C.

Njé rritje prej 2°C né krahasim me temperaturén né kohét paraindustriale shihet nga shkencétarét si pragu
pértej t€ cilit ekziston rreziku shumé mé i madh i ndodhjes sé¢ ndryshimeve té rrezikshme dhe ndoshta
katastrofale né mjedisin global. Pér kété arsye bashkésia ndérkombétare e ka njohur nevojén pér t& mbajtur
ngrohjen nén 2°C.

Emetimi i CO,-shit né rritje
Gazi serré i prodhuar mé sé shpeshti nga aktivitetet njerézore éshté dyoksidi i karbonit (CO,). Ai éshté
pérgjegjés pér rreth 63% té ngrohjes globale té shkaktuar nga njeriu. Njé nga burimet kryesore t& CO,-shit

né atmosferé éshté djegia e léndéve djegése fosile - qymyrit, naftés dhe gazit.

Gjaté dy e gjysméshekujve té kaluar shogérité tona kané djegur gjithnjé e mé shumé sasi té léndéve djegése
fosile pér té véné né lévizje makinerité, pér té prodhuar energji elektrike, pér té ngrohur ndértesat si dhe pér
transportin e njerézve dhe té mallrave. Q& nga Revolucioni Industrial né vitin 1750, pérqendrimi i CO,-shit
né atmosferé éhté rritur pér rreth 40%, dhe vazhdon té rritet.

Shpyllezimi: goditje e dyfishte per klimen

Pemét ndihmojné né rregullimin e klimés, duke absorbuar CO,-shin nga atmosfera, ku sasi shumé té médha
t€ karbonit deponohen né pyjet e botés. Kur pyjet priten, karboni i deponuar né kéta drunj lirohet né
atmosferé si CO,, duke e shtuar efektin serré. Pértej késaj, kur pylli shkatérrohet, ai nuk mund té absorbojé
mé CO,-shin nga atmosfera.

Gazrat e tjere serre

Gazrat e tjeré serré emetohen né sasi mé té vogla se sa CO,-shi. Megjithaté, qé t€ gjitha ato zéné nxehtésiné
né kurth né ményré shumé mé efektive se COz—shi, né disa raste edhe me mijéra heré mé shumé, duke i béré
ato gjithashtu kontribuues t€ fuqishém té ngrohjes globale.

Pérveg CO, shit, gjashté gazra t€ tjeré kontrollohen nga Protokolli i Kiotos, traktati ndérkombétar, i cili

pércakton kufizimet e emetimit € gazrave serré nga vendet e zhvilluara.
Kéto gazra jané:

Metani: Gazi mé i zakonshém g shkakton efektin serré pas COz—shit, metani, éshté shkaktar né rreth 19%

t€ ngrohjes globale nga aktivitetet njerézore. Njé shkak pér rritjen e emetimit té metanit éhté zgjerimi i
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blegtorisé pér shkak té rritjes sé konsumit t¢ mishit dhe t€ produkteve té quméshtit. Bakteret q¢ ndihmojné

lopét dhe delet té tretin ushgimin e tyre prodhojné gazin metan, té cilin kafshét e nxjerrin pérséri né atmosferé.

Oksidi i azotuar: Burimet e emetimeve pérfshijné plehrat azotike, djegien e léndéve djegése fosile, si dhe
disa procese industriale, duke pérfshiré edhe prodhimin e najlonit. Oksidi i azotuar éshté shkaktar né rreth
6% té ngrohjes globale t& shkaktuar nga njeriu.

Gazrat e fluorit: Gazrat e caktuar industrial, t€ cilat jané kuptuar se po e dobésojné shtresén mbrojtése té
tokés, ozonin, pérbéjné rreth 12% t€ ngrohjes globale. Ato jané duke u larguar nga pérdorimi, por né disa
raste ato jané duke u zévendésuar me t€ ashtuquajturat gazra té fluorit, té cilat mund t€ jené gazra serré edhe
mé t€ fuqishém. Katér llojet e gazrave té fluorit kontrollohen nga Protokolli i Kiotos: hidrofluorokarbone,
perfluorokarbone, sulfuri heksafluorid dhe (vetém pér periudhén e dyté té Kiotos) fluoridi i azotit. Kéto

pérdoren né njé shuméllojshméri té aplikimit industrial.

Burimet e energjise se riperteritshme dhe te
pariperteritshme

Energjia prodhohet nga burimet energjetike té ripértéritshme dhe té paripértéritshme.

Burimet e riperteritshme energjetike
Kéto burime vazhdimisht ripértérihen ose rikthehen dhe pérfshijné erén (energjia elektrike me eré),
ujin (hidrocentralet), diellin (energjia diellore), bimét (biomasa), si dhe nxehtésia e brendshme e tokés

(energjia gjeotermale). Rreth 3%° e energjisé elektrike né Kosové prodhohet nga burimet e ripértéritshme.

Energjia e ripértéritshme mund t€ pérdoret pérséri e pérséri pa u harxhuar. Pér shembull, era fryn, uji né

lumenj rrjedh dhe dielli shkélgen gjaté gjithé kohés.

Era fryn mbi toké dhe né det, duke lévizur anijet, mullirin e erés dhe turbinat e erés. Turbinat e erés mund

€ prodhojné energji elektrike.

Uji bie pérmes shiut mbi kodra. Uji lévizé tatépjeté, duke mbushur lumenj dhe pérrenj, dhe ky ujé qé rrjedh
mund t€ vé né lévizje rrotén hidraulike, e cila mund t€ pérdoret né mulli pér té bluar miellin. Hidrocentralet
né lumenj mund t€ pérdorin energjiné nga uji né lévizje pér t'i véné né lévizje turbinat pér prodhimin e

energjisé elektrike.
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Dielli shkélgen mbi bimét dhe i bén gé ato té rriten. Na jep njé pjesé té drités dhe té nxehtésisé né shtépité

tona. Panelet diellore mund té pérdoren pér t€ shndérruar energjiné e diellit né energji elektrike.
Energjia e ripértéritshme nuk liron tym apo mbetje, ajo éshté energji e pastér.
Burimet energjetike té paripérteritshme:

Kéto jané burimet natyrore té cilat nuk mund té zévendésohen (léndét djegése fosile, si nafta, gazi dhe
qymyri). Rreth 97%’ e energjisé elektrike né Kosové prodhohet nga burimet e paripértéritshme (qymyri).

Burimet e paripértéritshme té energjisé kérkojné miliona vjet pér vu formuar dhe, kur harxhohen, nuk
mund € zévendésohen. Ato quhen léndét djegése fosile. Kur pérdorim [éndét djegése fosile pér té prodhuar
energji, ato lirojné tym dhe papastértité né mjedis. Pérdorimi i léndéve djegése fosile gjithashtu shkakton

edhe ngrohjen globale.
Pyetjet
A keni pasur ide t€ qarté lidhur me energjiné e paripértéritshme?

Po né lidhje me kushtet tona?

58




Menaxhimi i mbeturinave dhe efigienca e energjisé - Doracak i mésimdhéenéesve

SHTOJCE

MODELET MESIMORE TE PERGATITURA NGA
MESIMDHENESIT/ET

Meésimdhénés té nderuar,

NE shtojcén e kétij moduli do ti gjeni gjashté planet e njésive mésimore té pérgatitura nga mésimdhpeénése, té cilat
zbatojné edukimin mjedisor si léndé zgjedhorel/fakultative.

Ju mund ti pérdorni ato si njé model i mundshém pér realizimin e temave né kété doracak, ose mund t¢ béni njé

model tuajin duke pérdorur metodologjiné e punés me nxénésit tuaj

Modelet e dhéna né shtojcé, me pak ndryshime, jané modele ashtu si¢ jané pérgatitur nga kolegét tuaj. Pasi qé njé
pjesé té tyre i kam larguar, informatat e dhéna mund té gienden né modul.

Mund té shibni se gjashté modele kané qasje t¢ ndryshme nga autoré té tyre. Nuk i kemi ndryshuar pasi gé ¢do njési
mésimore, ¢do klasé dhe ¢do shkollé i ka specifikat e vera.

Vendosni se né cilin model do t¢ béni ndryshime apo plotésime pér nevojar dhe mundeésité qé keni né shkollén tuaj

dhe me nxénésit tuaj.

Nga autorét
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIFIKIMIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi Lenda: Gjeografi

Niveli: 2 Shkalla e kurrikules: 3 Klasa: VI

Koncepti baze i fushés sé kurrikulés: Mjedisi
Tema: Ruajtja e mjedisit, e ekosistemeve dhe e biodiversitetit

Njeésia mesimore: Ndotesit e ujérave dhe pasojat

Kontributi né rezultatet e kompetencave kryesore pér shkallen 3:

| - Komunikues efektiv: . 4,6
[l - Mendimtar kreativ : 1.1,3,5
[1l- Nxenés i suksesshem: Ill. 1,2,3,5,6,7
IV- Kontribuues produktiv:IV. 1,2,3,
V- Individ i shéndoshé: V. 7
VI- Qytetar i pérgjegjshem: VI. 1,2,7

Kontributi né rezultatet e fushés se kurrikules per shkallen 3:

+ Inicion aktivitete grupore, duke dhéné shembuj konkret qé lidhen me rolin e faktorit njeri me
gellim té rritjes se vemendjes sé komunitetit per ruajtjen dhe zhvillimin e mjedisit shogéror e
natyror né nivel lokal e kombeétar.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIFIKIMIT TE ORES MESIMORE

Fjalét kyge: ndotje, riciklim, menaxhim, biodiversitet

Qellimi i te nxenit:
« Nxénésit informohen pér burimet e ndotjes sé ujérave rrjedhés si dhe pasojat nga ndotja e
ujerave rrjedheés.

Konteksti:
« Peérmes video filmit dhe projektit jashtéshkollor, nxénésit informohen pér burimet e ndotjes sé
ujerave rrjedhés si dhe pasojat nga ndotja e tyre.

Rezultatet e té nxenit:

Ne nivelin e njohurive:
«  Zgjerojné informacionet rreth ndotjes sé ujérave/lumenjve né Kosove.
+ Kuptojne per pasojat e ndotjes dhe sektorét e prekur nga kjo ndotje.

Ne nivelin e shkathtésive:
« Demonstrojné shkathtési praktike né menaxhimin e mbeturinave né natyre.
+ Analizojné efektin negativ té ndotjes sé ujit ndaj genieve te gjalla.

Prezantojné punén e projektit jashteéshkollor.
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Kriteret e suksesit:
1. ldentifikojné sé paku tre sektoré té prekur nga ndotja e lumenjve dhe shenojné né fletoret
e tyre.

2. Argumentojné shkathtési praktike té menaxhimit té sé paku dy materialeve ricikluese.
3. Zhvillojne sé paku njé eksperiment per efektet negative té ndotjes sé ujit.
4. Shkruajné njé ese, me mé sé paku tri paragrafe, per vetédijesimin e bashkemoshataréve.

5. Prezantojné punimin e tyre para te tjeréve.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
+ CD nga Paketa e gjelbér,

+ laptop,
+ projektor,
« fletore,

« material riciklues, kénage, tetrapak, gese ushgimore, mbetje nga letra etj.,
+ vazo me bimeé té mbjella,

+ ujé i paster,

* vaj i automjeteve,

+ tetrapak,

+ kenage,

+ shishe plastike.

Perdorimi i TIK-ut:
+ Interneti - https://www.youtube.com/watch?v=0adIxkXxTWk

Céshtjet e ndérlidhura (ndérkurrikulare) -

Shfrytézimi i medieve, edukimi pér zhvillim té géndrueshém, zhvillimi personal dhe shkathtésite
per jete.

Korrelacioni me fushat kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim, Shéndeti dhe miréqenia, Shkencat
natyrore

PERSHKRIMI METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIFIKIMIT TE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése (5 min):
- Fillimisht mesimdhéenési shenon né tabelé titullin e njésisé meésimore.
- Nxjerrim paranjohurité e nxénésve permes pyetjeve té hapura:
Cilet jané lumenjte e Kosoves?
Sa keni njohuri mbi ndotjen e lumenjve teé Kosoves?
Cilat do te ishin veprimet e juaja né mbrojtjen e lumenjve nga ndotja?
(vlerésimi diagnostifikues)

- Mésimdhenési u shpéerndan nxénésve fleten me géllimin e té nxenit, rezultatet e té nxenit dhe
kriteret e te nxenit.

Pjesa kryesore (30 min):
- Meésimdheénési i fton nxenesit qé per 10 min ta shikojné videofilmin ,,Drini i bardhe”

(vlerésim motivues- pérdoret pér nxitjen e interesimit dhe déshirén e nxénésve pér té
mésuar)

- Mesimdhenesi udheézon nxenesit qe te mbajne shenime ne fletoret e tyre lidhur me
kriteret e kerkuara.

- Pas shikimit te videofilmit ftohen nxenesit qe te shenojne nje ese per problemin e
trajtuar (puné grupore).

- Grupet nderrojné esete dhe vlerésojné punen e grupit tjeter.
- Vleresimi i ndersjelle - teknika ,,Dy yje nje deshire”- e njohur pér nxenesit.
- Nxenesit kthejne esete te grupet autore dhe prezantohen nga perfagesuesi i grupit.

- Tani mesimdheneési i fton nxenesit gqe materiali ricikliues, i sjelle nga méesimdhenesi,
te hedhet ne shporten e mbeturinave.

(Vlerésim pér té nxené - strategjia ,,Informata kthyese” me teknikén ,Informata
gojore”)

Pjesa pérfundimtare (10 min):
- Hapet debati mbi problemet e trajtuara (ndotja e lumenjve dhe menaxhimi i
mbeturinave né klasg).

- Mesimdhenesi jep detyren e shtepise per projektin jashteshkollor.

- Udhézon nxenésit per hapat e projektit, pasurimin e dosjes me té gjeturat ne klase
dhe gjaté projektit (ese, fleté pune e plotésuar nga puna me projekt, foto etj.).

(vetévlerésimi - dosja dhe vlerésimi i nxénies )
Po ashtu mesimdhenesi i udhezon nxenesit ge te vizitojne uebfagen:

https://www.youtube.com/watch?v=0adIxkXxTW
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Fletet e punées per nxenesit

Dita

Bima A

Bima B

Sasia e ujit

Drita

Dheu

Sasia e
ujit

Vaj motori

Drita

Dheu

Dita 1

Dita 2

Dita 3

Dita 4

Dita 5

Dita 6

Dita 7

Dita 8

Dita 9
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Rezultati
pérshkrues

Foto e bimés A Foto e bimés B

Dita 1

Dita e fundit

Punuar nga: Adelina Istrefi, SHFMU"Abdyl Frasheri”, Prizren

Plan i orés méesimore
Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi

Lénda : Mbrojtje e ambientit
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Shkalla kurrikulés : 2

Klasa : V-té

Koncepti bazé i fushés sé kurrikulés: mjedisi
Tema: Toka

Njésia mésimore : Ndotésit dhe mbrojtja e tokés

Rezultatet mesimore

Nxenesit:

Pérmendni shkaktarét kryesoré té ndotjes sé tokés/dheut .
Identifikoni shkaget e ndotjes né mjedisin ku jetojme.
Tregoni rendésine e jetés né token e paster.

Ndermerrni hapa konkreté péer pérmirésimin e gjendjes .
Klasifikoni aktivitetet né baze te domosdoshmerisé né jete.

Jetésoni me bashkémoshataret kujdesin dhe pérgjegjeésineé ndaj mjedisit tone .
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Fjalet kyge: mbrojtje, mjedis, ndotje, pérgjegjési, shéndet et;.
Rezultatet e té nxénit : Nga kjo nxénésit do t&¢ mésojné pér gjendjen aktuale dhe t€ japin ide pér hapat e
métutjeshém drejt pérmirésimit.

Kriteret e suksesit - Nxénésit duhet té identifikojné sé paku tri nga problemet e dukshme t&¢ gjendjes
mjedisore si dhe t€ japin me shumé se tri ide t€ zgjidhjes sé problemeve mjedisore.

Pérdorimi i TIK-ut — Realizimin mé té suksesshém t& njé njésie mésimore e lehtéson konkretizimi i mésimit
pérmes mjeteve audio-vizuale, pérmes demonstrimeve té ndryshme etj. Te njésia né fjalé paraprakisht pér
5 minuta paraqesim njé pjesé € njé filmi me pérmbajtje edukative pér mbrojtjen e mjedisit me titullin “Té
jetuarit me helme - njé film amerikan né seri . Gjithashtu pérmes projektorit mund t€ paragiten edhe
fotografi ku pasqyrohet gjendja reale.

Céshtjet e ndérlidhura : Ambienti &shté njé temé aq e gjeré sa qé integrimin me léndét tjera e kemi té
kuptueshém. Njésia mésimore ndérlidhet me t¢ gjitha 1éndét, madje edhe me historiné.

STRUKTURA ORES

FAZAT TEKNIKAT KOHA
Pjesa hyrése (evokimi ) Ese 15 min
Pjesa kryesore (realizimi) Grupet e eksperteve 20 min
Pjesa perfundimtare Kubimi 10 min
(reflektimi)

Pjesa hyrese

Pasi nxenésve u kerkojé detyrat e shtepise, parages me projektor nje fragment nga filmi amerikan
"Te jetuarit me helme ”, ku permes saj kygemi né temen ge do té shtjellojme . Pas shikimit té filmit
nxenésve u kerkoj qé te shkruajné nje ese té shkurter me mé pak se 10 fjali lidhur me até qé kane
shikuar paraprakisht. Pastaj disa nga secili grup i lexojné shkrimet e tyre.

Pjesa kryesore

Materialin e pergatitur pér nxenesit, pérkatesisht nga libri i lendés, nxéneésit e lexojné né grupe
té ndara, d.m.th. ndahen né 6 grupe nga katér nxenés. Secili grup duhet ta lexoje dhe ta studioje
thellesisht pjesen e ndare nga mesimdhenési. Nxenesit, pasi ta studiojné miré pjesen e materialit
lidhur me temeén e njésise mesimore, e diskutojné né klasé sé bashku, duke i parashtruar pyetje
njeri-tjetrit, pasi qé ata té jené beré eksperté te geshtjes sé diskutimit.

Pjesa perfundimtare

Pasi qé nxenesit kane pérvetésuar njohuriteé lidhur me temen, tani jané né gjendje té diskutojné edhe
me gjerésisht lidhur me identifikimin e problemeve, péershkrimin e situatés dhe idené e ndryshimit
pozitiv. Kete e arrijmé permes teknikes "kubimi®, ku nxenésit e kane te garte temen ne fjale dhe né
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kub secila fage kerkon nje detyré dhe nxenésit duhet te pergjigjen secili grup me radhe.
1. PERSHKRUAJE - Pérshkruaje gjendjen né ambientin toné, si duket né té vértets.

2. KRAHASOJE - Krahasoje me ndonjée vend ne té cilén eéshté gjendje shumé e miré, merreni si
model per ndryshime pozitive, tregoni ngjashmeriteé dhe dallimet et].

3. SHOQEROJE- Shogérojeni me ndonjé gjé qé ju kujton nga pérvojat e juaja pozitive ose negative,
tregoni situata né teé cilat jeni gjendur si shkak i gjendjes sé tillé etj.

4. ANALIZOJE - Analizojeni gjendjen né mjedisin tong; si ka ardhur deri te kjo gjendje, nga kush
filloi té ndotet, cilat jané pasojat, cilat jané perparésite e ekzistimit té saj etj.

5. ZBATOJE - Zbatojeni idené tuaj té menduar pér ndryshime, duke e luajtur né role ne klase, me
shpresé gé do ta zbatoni né jetén e perditshme kujdesin pér mjedisin - token tone.

6. ARSYETOJENI - Arsyetojeni miré apo keq géndrimin toné né raport me situatén, perse nuk eshte
miré nése ne nuk kemi shumeé kujdes, e pérse eshté e mire nése kemi kujdes té shtuar tani e
tutje et;.

7. Ne secilén fage té kubit jané té pérshkruara detyrat e cekura mé lart.

Flete pune e nxeneésit

1. Si e kuptoni mbrojtjen dhe ndotjen e mjedisit ?

2. Ndotjen e shkaktojné njerézit né masen me té madhe. Pajtoheni me kete? Paraqiti me nje
vizatim.

PO Jo
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3. Vendi yne eshté i ndotur si pasojé e pakujdesisé apo nivelit te larte té zhvillimit teknologjik?

4. Analizoni figurén dhe paragitni me shkrim mendimin tuaj duke i krahasuar.

5. A mendoni se ne vendin toné ka aktivitete te tilla ?

5.1 A mendoni se kjo éshte ményra e mbrojtjes sé ambientit ?

6. Nese shkaktari kryesor i ndotjes mund té jeté njeriu, ateheré kush i bart pasojat me te ren-
da nga kjo situate ?

7. Punoni né gift.

Permendni rrugét permes sé cilave do té arrini njé ndryshim global né ngritje te vetédijes
pér njé mjedis te paster.

Punuar nga: Shkelqesa Gjikokaj, SHFMU “Meto Bajraktari”, Prishtine
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi

Niveli kurrikular: 3/klasa VIl

Koncepti baze i fushés kurrikulare: Mjedisi
Tema: Menaxhimi i mbeturinave

Kontribut né rezultatet e fushés kurrikulare: Rritja e vetédijes sé nxénésve pér mbrojtjen dhe
zhvillimin e mjedisit, si né nivel lokal ashtu edhe né ate kombeétar.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fjalet kyge: leter, plastike, metal, menaxhim, riciklim, riperdorim, reduktim

Rezultatet e te nxenit: Kriterer e suksesit:

1. dallojné mbeturinat sipas llojit te tyre 1. Identifikoni llojet e mbeturinave

2. pershkruajné karakteristikat e llojit té 2. Analizoni pasojat gé vijné si pasojé e
mbeturinave mbeturinave

3. identifikojné problemet kryesore qé krijojné |3. Analizoni réndésiné ekonomike té riciklimit
mbeturinat te mbeturinave

4. ndérmarrin hapa péer menaxhimin e
mbeturinave.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore:
+  Libri, fletorja, lapsi, materiale video te shkarkuara nga interneti, tabela, shkumési, mbeturinat,
uji i ngrohte, perzierésja elektrike, dérrasa, ené nga plastika.

Perdorimi i TIK-ut: Perdorimi i materialeve video té shkarkuara nga interneti

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Struktura e mésimit:

Fazat e struktures Strategjite mésimore | Kohezgjatja e veprimtarise
Pjesa hyrese Stuhi mendimesh 10
Pjesa kryesore Teknika e pyetjeve 15
Pjesa pérfundimtare Kllaster 15

Punuar nga: Valbona Kolshi, SHFMU “Daut Bogujevci”, Fushé Kosove
Para orés mésimore: Detyré shtépie. Arsimtari i udhézon nxénésit qé t€ sjellin né klasé mbeturinat ditore té

tyre, qé rrjedhin nga paketimet e ushqimeve dhe t pijeve té ndryshme.
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Zhvillimi i mésimit

Leter Qelqi
Plastika ..,

= d
|~ RoflE

Pjesa hyrese: Stuhi mendimesh
Mésimdhénési vendos katér pako té shénuara ( letér, gelq, plastiké, metal ) mbi tavoliné dhe kérkon nga

Metalet

<

nxénésit qé té béjné klasifikimin e mbeturinave, qé rrjedhin nga paketimet e ushqimeve té tyre t sjella nga

shtépia.

Pergjigjuni né pyetjet:

Pse mbeturinat duhet té ndahen sipas llojit dhe pérbérjes sé tyre?

Cfaré mund té béjmé ne me mbeturinat e klasifikuara?

Nxénésit japin komentet e tyre, mésimdhénési i shénon ato né tabelé.
Pastaj mésimdhénési shénon titullin né tabelé: Menaxhimi i mbeturinave

Pjesa kryesore: Teknika e pyetjeve
Meésimdhénési i ndan nxénésit né katér grupe. Secili grup ka pyetjet e vecanta dhe materialin e nevojshém

pér riciklim.

Grupi |
1. Cka duhet té€ bé§jmé me letrén e grumbulluar né pako?
2. Do ta djegim letrén e grumbulluar né pako, si do t& ndikojmé né mjedis?

3. Cka mund té kursejmé nga riciklimi i letrés dhe cilat jané anét pozitive té riciklimit?

Grupit t¢ I-7 i dorézohet edhe materiali i nevojshém pér riciklim té letrés.

Mjetet e punes:
Letér, pérzierése elektrike, uji i ngrohté, ené nga plastika, dy copa dérrase.
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Ecuria e punées:

NE njé ené plastike vendoset letra e grimcuar dhe shtohet uji i ngrohté, pastaj me pérzierése elektrike pérzihet
masa derisa té fitohet njé qull homogjen. Qulli i fituar vendoset mbi njé dérrasé dhe mbulohet mé njé dérrasé
tjetér si dhe lihet derisa té thahet.

Mesimdhenési thekson se pas njé jave me kete letér do té pérgatisim nje poster me porosi pér
ruajtjen e ambientit.

Grupi Il

Cka duhet t¢ bé§jmé me mbeturinat e metaleve?

Cilat do € ishin pasojat nga hedhja e metaleve né mjedis?
Diskutoni cilat jané dobité dhe pérfitimet nga riciklimi i metaleve?

Grupi llI

Cka duhet t€ bé§jmé me mbeturinat e gelqit?

A mund té zbérthehet gelgi nése hidhet né natyré?
Cfaré duhet té b§jmé me kavanozat dhe shishet e gelgit?
Grupi IV

1. Cka duhet té béjmé me mbeturinat e plastikés?

2. Cka paraqet shenja PET né enét plastike?

3. Cfaré ngjyre kané kontejnerét pér grumbullimin e ambalazheve PET?
4. Pse ambalazhet PET duhet ¢ riciklohen?

Pjesa perfundimtare: Kllaster
Grupet prezantojné me radhé punén e tyre grupore, pastaj arsimtarja ¢ ndérton né tabelé njé kllaster dhe

kérkon nga nxénésit qé ta plotésojné até.

Vlerésimi i nxénésve
Né fund, arsimtarja e bén vlerésimin e nxénésve qé kané qené pjesémarrés mé aktiv né diskutime dhe mé t&

sakté me pérgjigjet e tyre.

A



Menaxhimi i mbeturinave dhe efigienca e energjisé - Doracak i mésimdhenésve

Fleté pune (Detyré shtépie)

1. Shkruani lidhur me pasojat nga mbeturinat?

2. Ndértoni njé shporté nga mbeturinat e revistave dhe komentoni cili €shté pérfitimi né
kété rast.

3. Analizoni gjésendet né shtépi dhe evidentoni né€ fletore gjérat q€ mund t€ riciklohen?

Letra
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Qelgi

Plastika

Metali
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4. Argumentoni réndésiné e riciklimit t€ mbeturinave?

Punuar nga: Valbona Kolshi, SHFMU “Daut Bogujevci”, Fushé Kosove
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi

Niveli kurrikular: 3/klasa VI

Koncepti baze i fushés kurrikulare: Mjedisi
Tema: Kursimi i ujit té pijshém-domosdoshmeéri e kohés

Kontributi né kompetencat kryesore: Té menduarit dhe té shprehurit

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fjaléet kyge: uje, kursim, vetédijesim

Rezultatet e te nxenit: Kriterer e suksesit:
+ Identifikojné shkaget e humbjes sé ujit ne familje, + Te diné menyrat si ta kursejné
+ Krahasojné vendet gé sot vuajné mé sé tepermi nga ujin né shtepi

mungesa e ujit, + Te dallojne vendet qé sot me
+ Analizojné menyrat se si ta kursejné ujin e pijshem sé tepérmi kané problem nga

mungesa e ujit
+ Te diné shkaget e mungesés sé
ujit sot.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
« Postere, CD

Korrelacioni: Gjeografi

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Para orés mésimore:
Nxénésit, sipas detyrés sé shtépisé té marré njé javé mé paré, duke u bazuar né fleté pune nga paketa e gjelbér

”Si té kursejmé ujin né shtépi”, tregojné se detyré e tyre ka qené se si ata dhe anétarét e tjeré né familjet e tyre:

e ¢ ndalin ujin gjaté larjes s¢ dhémbéve,
e e ndalin ujin gjaté rrojés,
e identifikojné vendet ku pikon uji dhe kérkojné qé té evitohet shkaku.

Gjate orés mesimore:

Faza e paré: Hyrje né problemin e kursimit t€ ujit né shtépi
1. Nxénésit tregojné se si veprojné ata dhe anétarét e familjeve té tyre me kursimin e ujit € pijshém.

e  Mbajné té hapur téré kohén apo e mbyllin dhe hapin varésisht sa ju duhet uji gjaté larjes sé
dhémbéve apo rrojés.
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e Duke u bazuar né t€ dhénat e fletés sé punés, sipas sé cilés mesatarja e sasisé se ujit ¢ rrjedh nga
gezmja me rubinetin e 1éné hapur éshté 2 litra/minuté, kurse vetém pér € shpélaré dhémbét dhe
furcén duhen rreth 1 litér/min ujé pér njé person, duhet konstatuar sa éshté sasia e ujit ¢ mund
t€ shpenzojé, pérkatésisht kursej, brenda njé viti familja e secilit nxénés dhe até varésisht prej
numrit t€ anétaréve qé kané.

e Duke u bazuar né t¢ dhénat e fletés sé punés, sipas sé cilés mesatarja e sasisé sé ujit q€ rrjedh nga
gezmja me rubinetin e 1éné hapur pér 'u rruar éhté 2 litra/minuté, kurse vetém pér € shpélaré
makinén e rrojés shpenzimi éhté dy heré mé pak ujé, duhet konstatuar se sa éshté sasia e ujit qé
anétari i familjes suaj mund té shpenzojé gjaté njé viti duke e [éné rubinetin hapur gjaté rrojés,
pérkatésisht t€ kursejé nése rubinetin e I& hapur vetém kur shpélan makinén e rrojés.

Né vazhdim pason diskutimi me nxénés bazuar né pyetjen qé ka t€ béjé me réndésiné e ujit té pijshém pér
njerézimin, pyetjen dhe paraqitjen e njé liste té vendeve g€ sot vuajné nga mungesa e ujit si dhe pyetjen dhe
analizén pse shekulli XXI quhet shekulli i ujit. Madje, nxénésit duhet t& njihen me faktin se sot ekspertét
mjedisoré parashohin se luftérat né té ardhmen do té béhen pér shkak té problemeve té mungesés se ujit,
sepse sot né boté rreth 1 miliard njeréz nuk kané gasje né ujin e pijshém, ndérsa peséqind milioné njeréz
vdesin nga uji i ndotur. Mungesa e ujit mund t¢ godasé rreth 2 miliardé njeréz deri né vitin 2025. Nxénésit
duhet t& njoftohen se shkaktarét kryesoré té krizés s¢ ujit té pijshém jané shumé faktoré. Para se gjithash, veté
sasia e pakté e ujit t¢ pijshém né planet. Prej rreth 70% e planetit, sa mbulohet nga sipérfagja e ujit, vetém
1% éshté ujé i pijshém. Mé pas radhiten rritja demografike, qé ka ndikuar edhe né rritjen e nevojave pér
ujé, ndotja si e ujérave sipérfaqésoré ashtu edhe atyre néntokésoré qé jané si rezultat i zhvillimit industrial,

zhvillimit té bujqésisé intensive, zhvillimit urbanistik, deponive té mbeturinave etj.

Vendet qé vuajné mé sé tepérmi nga mungesa e ujit jané jo vetém vendet e Afrikés (Egjipti, Libia,
Palestina, Maroku etj.) dhe & Azisé¢ (India, Pakistani, Afganistani, Iraku etj.), por edhe njé numér
shtetesh t& Evropés, Australia etj.

Duke paré gjendjen alarmante t&€ mungesés sé ujit sot né shumé shtete té botés, por edhe te ne, duhet
analizuar edhe gjendjen e krizés sé tashme si dhe t€ ardhmen e vendit toné né raport me mungesén e
ujit € pijshém.

Nxénésve duhet rikujtuar se Kosova disponon me tre rrjedha ujérash: rrjedha lumore, ligenore dhe

néntokésore.

Rezultati: Duke u bazuar né t& dhénat e CD-sé nga Pakoja e gjelbér, nxénésit njihen se sa lumenj dhe
ligene ka Kosova dhe sa éhté pérqindja e shfrytézimit té ujit té pijshém nga ujérat néntokésore (puset)

dhe ato sipérfaqésore.

Diskutimi vazhdon nga ana e nxénésve pér até se cila éshté ményra mé e miré e furnizimit me ujé té

pijshém; nga rrjedhat sipérfagésore apo nga ato néntokésore.
Faza e dyté. Kjo ka té béjé me ményrat e kursimit € ujit.

Nxénésit sé bashku me arsimtarin duhet t japin ide dhe té diskutojné si ta kursejné ujin e pijshém né
shtépi. Si kursehet uji gjaté larjes sé enéve, larjes sé peméve dhe perimeve? Duhet té futet né ndérdijen e

nxénésve se asesi nuk duhet laré automjetet me ujé té pijshém, por vetém nga uji i pusit ose ai i reshjeve.
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Nuk duhet ujitur kopshtin me ujé té pijshém etj.

Faza e treté. Meqé sasia e ujit t€ pijshém sot éhté mjaft e kufizuar duhet qé pérmes metodave t&
ndryshme té ndikohet né vetédijesimin e popullatés pér ruajtjen dhe kursimin e tij. Prandaj nxénésit
duhet ndaré né grupe, duke kérkuar nga ata qé té diskutojné se si t€ veprojné sé pari, por dhe si t&

parashtrojné pyetjet e ndryshme pér ata qé jané vendimmarrés pér ruajtjen dhe kursimin e ujit.

Duhet t€ ndikohet né vetédijesimin e atyre qé jané pérgjegjés pér ruajtjen e pyjeve, sepse prerja e pyjeve
shkakton, pos pasojave té tjera, edhe humbjen e rrjedhave ujore mbi dhe néntokésore. Té ndikohet tek
ata q€ jané pérgjegjés pér riparimin e tubacioneve t€ prishura, sepse pér shkak té tyre sot humbet sasi

shumé e madhe e ujit etj.
Né fund nxénésit, ashtu si jané té ndaré né grupe, té zgjedhin ndérmjet tri detyrave krijuese:

a. T'i shkruajné letér Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér efikasitet mé t¢ madh né
ruajtjen e pyjeve nga prerjet e paplanifikuara, pér ruajtjen e burimeve té rrjedhave ujore nga sulmet

qé béhen nga ndértimet e ndryshme etj.

b. T'ishkruajné letér kryetarit te komunés pér intervenimet e tij né riparimin e tubacioneve, qé kudo

sot jané té démrtuara dhe humbet sasi e madhe e ujit t& pijshém.

c. Té dizajnojné njé poster pér rrezikun e mungesés sé ujit té pijshém dhe ményrén se si té kursehet ai

dhe té vendoset né korridorin e shkollés.
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Pérshkruaj ¢ka paragesin figurat larté.

Punuar nga: Shpresa Mustafa, SHFMU “Pjeter Bogdani®, Prishtine

77




Menaxhimi i mbeturinave dhe efigienca e energjisé - Doracak i mésimdhenésve

Riciklimi i mbeturinave dhe mjedisi

Rezultatet mesimore

Nxenesit:
njoftohen me konceptin riciklim,
dallojné materialet e riciklueshme,
shpjegojne se si behet riciklimi dhe cilat jane te mirat e
tij,

argumentojné se riciklimi eshte perfitim material dhe
gjendje mé e miré mjedisore,

ndeérmarrin hapa konkreté péer edukimin e brezave rreth
riciklimit.

Fusha kurrikulare: Shogéeria dhe mjedisi
Koncepti baze i fushés kurrikulare: mjedisi

Tema: Menaxhimi i mbeturinave

Klasa VI: Kontribut ne rezultatet e fushés kurrikulare pér nivelin 3: Njé menaxher i miré
gjithmoné éshté i suksesshém né puné. Menaxhimi i mire i mbetjeve krijon mjedis te miré dhe té
shendosh per pjesetaret e komunitetit, si dhe ndikon né zvogélimin e mbetjeve, por edhe krijon
té mira materiale pér vendin. Prandaj eshte i rendésishem termi "ripérdor-redukto-riciklo” ose
3R. Inicioni aktivitete grupore permes ofrimit té shembujve té caktuar.

b |
1 1
I I
1 1
1 1
I I
1 1
I 1
1 Shkalla kurrikulare 3 1
1 1
I I
I I
1 1
I I
1 1
1 1
I I
I ome me mw mw mw EE o N N N M M M BN BN BN BN BN BEN BEN BN BEN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN B M M e ol
Para orés mésimore:

Detyré shtépie (Fleta hulumtuese 1)— Jepuni nxénésve pér detyré t¢ hulumtojné né internet, revista etj., né
shtépi: Njoftohuni me gjésendet té cilat mund té ripérdoren. Fleta hulumtuese 1:

do t& kérkojé nga nxénésit t&¢ numérojné mbetjet té cilat mund té riciklohen;

do t& kérkojé nga nxénésit t€ tregojné ményra se si mund t’i pérdorim kéto mbetje né prakriké.
Kérko nga nxénésit qé té tregojné pse éshté riciklimi metodé e miré pér shogériné dhe mjedisin.
Kérko nga nxénésit qé té tregojné ményra pér shfrytézimin e mbetjeve né shkollé (si mjete
didaktike).

e Gjaté orés mésimore:
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Hapi 1: Riciklimi

e 1. Béni qé nxénésit t&¢ mendojné pér 5 minuta rreth temés sé riciklimit dhe krijoni mundési qé
secili grup té shprehé mendimet e veta rreth temés.
2. Diskutoni se si do té ishte mjedisi nése mbetjet riciklohen:
a. Cdo nxénés béné klasifikimin e mbetjeve
b. Cdo familje né gytet dhe fshat do klasifikonte mbetjet.
c. Cdo gytetar té ishte i pérgjegjshém pér mbetjet qé krijon brenda dités
Vazhdoni diskutimin me nxénésit duke i pyetur se a kané menduar se sa do € pérfitonim nga
riciklimi i mbetjeve. Si do & dukej mjedisi yné? Sa i vlefshém do té ishte riciklimi pér mjedisin
toné?

A e dini se plastika,qelgi, letra, alumini... (?) Kursimi

Njé kenageje alumini té grumbulluar i duhet
60 dite te riciklohet dhe pérseri te kthehet née
dyganet tona

Kursehet energji sa njé televizion mund te
punojé 3 ore.

Riciklimi i nje shisheje plastike do té
mundésonte 25 minuta energji pér puné né

Per degradimin e plastikeés nevojiten 500 vite. kompjuter. 25 shishe plastike 2 litershe do tée
mundésonin krijimin e njé bluze sportive. 80% e
shisheve plastike nuk riciklohen.

Kursehen 8 tone boksite dhe 14 megavat ore

Nga riciklimi i 1 ton alumini energji elektrike.

30 minuta energji e cila mjafton pér té mbajtur

Riciklimi i njé shishe gelqi Sl 6 L

Riciklimi i gdo 6 ton ene gelqi Shmang krijimin e 1 tone dyoksid karboni

17 pemé, 26.476 litra uje, 4100 ké\h energji
e cila eshte e mjaftueshme per nevojat e nje
shtépie 6 muaj, 27 kg dyoksid karboni, 2.5
metra kub te hapésirés tokeésore née deponi.

1 ton leter e ricikluar

Nése riciklohen 1\10 e gazetave té cilat lexojmé | 25 milioné pemé né vit

Do te ishte e mjaftueshme gé té ngrohim 50

Shuma e letrés gé ne hedhim ¢do vit ST Sl 5 A0 v

Diskutoni me nxénés pér t€ dhénat rreth riciklimit t€ kétyre mbetjeve:

a. Sa leter, alumin, plastike perdoret né Kosove?

b. Cila prej kétyre mbetjeve riciklohet mé shume tek ne?

c. Mbetjet gé nuk riciklohen ku pérfundojne?
Rezultati: Shifrat tregojné se né Kosove riciklohet pak, mé shume riciklohet metali pér arsye te
¢mimit mé té larté té shitjes, plastika ka filluar té riciklohet vitet e fundit (sidomos shishet e
plastikés), kurse riciklimi i letrés éshté ende né fazat fillestare.
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Diskutoni rezultatet me nxénés si dhe destinacionin e fundit té shumicés sé mbeturinave (deponité). Pastaj

béni qé nxénésit t&é ndajné mendimet me njéri-tjetrin rreth asaj se cka mund té béhet me riciklim?

Hapi 2: Pra, gka eshté riciklimi dhe si ndikon neé mjedis?
Jepuni nxénésve faktet né vijim (Fleté pune numér 2) dhe kérkoni prej tyre té pajtohen me té tjerét se si
mund t& bé§jmé t&¢ mundur njé riciklim me té madh t¢ mbetjeve dhe ¢faré ndikime do te keté né mjedis?

Shkémbeni mendime né klasé dhe shkruani konstatimet né dérrasén e zezé:

a. Plastika prodhohet nga petrokimikatet.

b. Pér prodhimin e letrés nevojitet 1énda e paré, celuloza, e cila merret nga drunjté.

c. Metalet, né pérbérjet e tyre, pérmbajné shumé xehe, si: boksit, alumin, hekur, zink etj.

d. Plastika e paricikluar pérfundon né lumenj, ligene, dete, ogeane ¢ka na rezulton se shumé shtazé ngordhin
si rezultat i gélltitjes sé¢ kapakéve dhe mbetjeve plastike.

dh. Kénaget, qé nuk riciklohen, sé¢ bashku me materialet ndikojné keq pér mjedisin; hedhje té pakontrolluara,
mbeturina té shumta metalike, ndotje dhe degradim i lumenjve.

e. Automjetet e shkatérruara, nése nuk riciklohen né hekur, mbeten té pranishme kudo e posagérisht béhen
shkak i ndotjes sé tokés dhe ujit (Hedhja e tyre né lumenj shkakton prishjen e shtratit té lumit-eutrofikimin,
kurse vendosja né deponi metali, pér shkak té prezencés sé vajrave, i shkakton déme té pakthyeshme tokés).
f. Nése letra nuk riciklohet, até e gjejmé kudo pér arsye se éshté e lehté dhe lehté pérhapet me ndihmén e erés,

kurse drunjté dhe pyjet tona shkatérrohen, sepse ¢doheré nevojitet [éndé e paré pér krijimin e saj (letrés).

Hapi 3. Si te vetedijesohemi per nje mjedis me te paster?
Jemi te njoftuar se mjedisi jone éshté shume i ndotur nga mbetjet e ndryshme. Cka ne mund t€ béjmé pér
kéto mbetje?

Sé pari i késhillojmé nxénésit (té ardhmen toné) qé t€ fillojmé t&é béjmé klasifikimin e mbetjeve né klasa,
pastaj né nivel shkolle, komune, vendi. Vetém njé hallké e tillé mund té ndikojé né pérmirésimin e késaj

gjendjeje mjedisore.

Ndani nxénésit né grupe dhe kérkoni prej tyre ¢'i shkruajné disa pyetje pér tia parashtruar menaxherit t&
kompanisé "Plastika 7, e cila merret me riciklimin e plastikes (Fleté pune numér 3). Shkollat mund ¢ béjné
njé vizité né kuadér té orés mésimore tek kompania mé e afért ricikluese, e cila do t€ duhej Ciu pérgjigjej

pyetjeve té nxénésve dhe 'i dégjojé shqetésimet e tyre.

Te vezhgojne se si behet riciklimi i shisheve dhe mbetjeve tjera plastike dhe gka perfitohet prej
tyre.

Béni qé nxénésit t¢ kené mundési té mendojné rreth disa ¢éshtjeve:
a. T€ krijojné njé grup, i cili merret me riciklimin;

b. T€ caktohet grupi punues, i cili do té krijojé lodra nga plastika pér fémijét parashkolloré (nga shishet béjné
pinguinin, lulet etj., nga kapakét béjné numératore etj.).

c. T¢ béjné kérkesé te organet komunale pér sjelljen e shportave, né ményré qé té ndahen mbetjet.
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Fleté hulumtuese numer 1
Ne shtepi: internet, TV, revista

1. Cilat jané mbetjet g€ mund té riciklohen?

2. Pér ¢ka mund t’i pérdorim shishet e plastikés?

3. Simund t’i pérdorim kéto mbetje pér konkretizim t&€ njésive mésimore né shkolla?

1.

4. A mund t€ b&jmé art me mbeturina té€ ricikluara?

5. Keni paré ndonjéher€ njé vepér arti t&€ punuar nga mbeturinat? Si dukej ajo?
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Flete pune numeér 2

Vizite ne kompaniné me te aféert ricikluese

1. Cka riciklojneé me shume?

2. Sa eshte kapaciteti i tyre ditor?

3. Ku gjejne perdorim keto mjete te ricikluara?

4. Sa eshte ¢gmimi i tregut?

9. Prej nga grumbullohen mbetjet plastike?

6. Sa kushton ¢mimi per kg?
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Vezhgime: Gfare pame? Perfundimet e nxenésve
Kemi pasur njohuri per—____________ Nga kjo ge pame konstatuam se.......
Nuk kemi ditur se -

Punuar nga: Donika Shabani, SHFMU “Mihail Grameno”, Fushe Kosove
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shogéria dhe mjedisi

Klasa: IX

Koncepti baze i fushés kurrikulare: Ndikimi i popullsisé né mjedis
Tema: Popullsia dhe ndikimi né mjedis

Kontributi né kompetencat kryesore: Té menduarit dhe té shprehurit

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fjalet kyge: uje, kursim, vetedijesim

Rezultatet e te nxenit: Kriterer e suksesit:
Teé mesojmeé pér ndikimin e njeriut né mjedis + Arsyetoni shtimin e
popullsisé dhe ndikimin né
mjedis

Analizoni strukturen e
shtimit té popullsise

Sqaroni presionin mbi
mjedis-kerkesat per
ujé, ushgim, mbeturinat,
hapésira-urbanizmi

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, fletorja, lapsi, hartat et;

Perdorimi i TIK-ut: Interneti, uebfaqe, programe, Microsoft Office et;.

Ceshtjet e nderlidhura: Kjo njesi eshté e nderlidhur me shume faktorg, si: ujin, tokén, mjedisin dhe
ndotjen e tij et].

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

STRUKTURA E ORES MESIMORE:

TEKNIKAT E MESIMDHENIES VL. FORMATIV(VpN)- TEKNIKAT KOHA
Stuhi mendimesh E 5
Insert R 25
Kllasteri R | Vlerésimi me shenjat e semaforit 10
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Pjesa hyrése:N¢ pjesén e paré té orés mésimore, té ndaré né 10min, nxénésit sé pari njoftohen pér njésiné
mésimore qé do ta mésojmé.

Parashtrimi i pyetjeve:

1. Saka ndikim njeriu né mjedis?

2. Cilét jané faktorét e ndotjes s¢ mjedisit?

3. Cilat jané presionet gé i béhen mjedisit?

4. A ka ndikim edhe shkalla e larté e urbanizmit né mjedis?

Pjesa kryesore: N¢ kété pjesé t& orés nxénésve u ofrojmé materialin pér lexim dhe u tregojmé teknikén e
punés me té cilén do ta paraqesin njésiné mésimore. Nése pér ta kjo tekniké éshté e panjohur, atéheré u
tregojmé shenjat e INSERT-it dhe kuptimin e tyre:

*Vendosni shenjén ”v”(kontrollo) nése dicka qé lexoni pohon até qé e dini ose mendoni se e dini;

» . »
+

*Vendosni shenjén (plus) nése informacioni qé lexoni éshté i ri pér ju;

*Vendosni shenjen ”-” (minus) nése njé apo disa informacione gé lexoni jané t€ ndryshém nga informacioni
qé keni ju;

”;”
.

*Vendosni shenjén (Piképyetje) nése ka informacion qé éshté jo i qarté pér ju ose déshironi té dini mé

shumé rreth ¢éshtjes sé caktuar.

Nga nxénésit me tej kérkojmé qe gjaté leximit t€¢ mbajné shénime e ta paraqesin tabelén né fletore dhe
informacionet kryesore 'i vendosin aty bashkérisht né grupe. Pasi ta pérfundojné leximin né grupe, njé
pérfaqésues i grupit i lexon punimet e veta dhe pastaj né tabelé i vendosim ato informacione pér t'i sqaruar
bashkérisht qé ¢'i kuptojné mé miré.
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v + - ?

Popullsia né mjedis Per rritjen globale te Ndikimi ne mjedis nga | Urbanizimi »
ndikon ne ményré popullsisé patjeter rritja e popullsisé do te

negative, por dhe duhet permendur se me | vije edhe pér shkak te

pozitive. rritjen e konsumit te migrimeve te mundshme

produkteve do té rritet | ge mund te ndodhin si
edhe sasia e mbetjeve | pasoj e migrimeve te

urbane. ndryshme.
Mjedisi luan role ne Sipas Organizates per Lidhja né mes Masat té cilat duhet
shendetin tone. Ushgim te Kombeve te | popullsisé dhe ndikimit |té ndermerren per
Bashkuara, toka mund né mjedis éshté se njé mjedis sa me te
té ushqejé deri nee 20 | sa mé shumeé njerézit pasur?
miliarde persona. harxhojné me shume

produkte, potencialet
natyrore shkaktojné

me shume déme dhe
prodhojné me shume

mbeturina.
Ndotja e mjedisit éshte Shtimi i popullsisé
njéeri nder problemet me dhe migrimet ne
te medha té shek. IX mjedis?

Pjesa perfundimtare dhe vlerésimi i te nxenit:
Né minutat e fundit té orés mésimore nxénésit & punojné metodén e punés kllaster, t'i vendosin gjerat
kryesore qé i mésuam mé paré. Né fund € késaj e vlerésojmé punén e tyre me ané té ngjyrave t€ semaforit

(4min), kurse informacionet shtesé jepen gojarisht.

Hheinsd i
LE] AT R EEEY TS

Palalast jus o wnjoie,
e, daeloas edj,
L = .

Papullisin die I‘

- LLEN |
”/ i fam el -
- 'h-hq_q_%‘
[Muunl- wwnlerae f Eddmar wndd I I Y S I PO Y e T ]
wnn faralis e shodgdri i i i in,

Mund t€ them se kjo oré mésimore éhté mjaft efektive, sepse té gjithé nxénésit jané aktivé dhe né fund ora
realizohet né térési dhe me njé sukses té déshiruar.
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Menaxhimi i mbeturinave dhe efigienca e energjisé - Doracak i mésimdhenésve

Punimet e nxénésve gjaté orés mesimore

Shembuj té punés praktike né grupe té nxénésve.
Nxénésit gjaté aktiviteteve pér mbrojtjen e mjedisit

Kétu nxénésit kané paraqitur ide té ndryshme dhe kané dhéné mesazh se mjedisin duhet ruajtur aty ku
jetojmé, punojmé, veprojmé dhe mésojmé, prandaj té pastrojmé mbeturinat e ti hedhim ato né vende
adekuate pér njé shéndet mé té miré.

Punuar nga: Besarta Jashari, SHFMU “Zenel Hajdini*, Prishtine
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